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TŪNISIJOJ J. V. ARMIJA PAĖMĖ 3 KALNUS
AMERIKOS LAKŪNAI SUNAIKINO 50 
ITALU LĖKTUVU BARI AERODROME

Prancūzų ir britų kariuomenių daliniai 
vakaruose supa Pont du Fahs miesteli

Amerikos Parama Sovietų Rusijai

SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoj, bal. 
28 d. — J. A. Valstybių armi
jos daliniai puolė ir atėmė iš 
priešo tris strateginius kalnus 
Mateur fronto ruože, šiandien 
paskelbė gen. Eisenhower šta
bas. Pirmoji britų armija taip 
pat pasistūmė pirmyn, ir dabar 
randasi tiktai 21 mylios atstu- 
moj nuo Tuniso.

Gen. George Patton vadovau
jama kariuomenė išstūmė vo
kiečių armiją iš Djebel Dardyss 
srities. Amerikiečiai apvalė vi
są apylinkę nuo užsilikusių prie
šų.

Kiti Amerikos armijos dailu
mai puola priešą Djebel Azzog 
kalno ruože, kuris randasi i 
šiaurę nuo Jefna stoties. Ame
rikiečių paimtos aukštumos do
minuoja sritį, kuri veda į patį 
Mateur miestelį.

1-oji britų armija puolė Dje
bel Bou Aukaz kalnus, kurie 
randasi 12 mylių atstumoj nuo 
Mejez ei Bab. Vokiečiai labai 
atkakliai gina visąs kalnų po
zicijas. Amerikiečiams su bri
tais tenka kovoti dėl kiekvienos 
pėdos.

Prancūzų ir britų kariuome
nės daliniai supa Pont du Fahs 
pozicijas. Paskutinių kovų me

MASKVA GRASINA LENKAMS NAUJA 
“QUISLINGINE” LENKU VALDŽIA

Bolševikų laikraščiuose Wanda Wasilevska 
prašo leisti kovoti “lenkų patriotams”

LONDONAS, bal. 28 d. — 
Sovietų valdžia grasina len
kams nauja “quislingine” len
kų valdžia pačioje Maskvoje.

Londono politiniuose sluoks
niuose manoma, kad šis sovie
tų valdžios grasinimas yra pa
remtas paruoštais planais. So
vietų spauda reikalauja paša
linti iš lenkų valdžios kai ku
riuos asmenis.

Jeigu lenkai nesutiks paten
kinti Stalino reikalavimų, Ma
skva sudarys kitą “lenkų” val
džią.

-------- v--------

Bolševike kalba 
“patriotų” vardu 

----- v-----
LONDONAS, bal. 28 d. — 

Sovietų valdžios laikraštyje “Iz
vestia” lenkų komunistė Wan
da Wasilewska parašė straip
snį apie lenkų reikalus. Wasi- 
lewskos straipsnis pasirašytas 
“Lenkų Patriotų Sąjungos” var
du.

Wasilewska reikalauja, kad 
sovietų valdžia duotų progos 
“tikriems lenkų patriotams” ko
voti petys į petį su rusais prieš 
vokiečius.

Manoma, kad šis Wasilew-

šiltesnis, lis.
Saulė teka — 5:50; leidžiasi

— 7:47. 

tu sąjungininkams pavyko pa
sistumti pirmyn 15 mylių. Vo
kiečiai gerai įsistiprinę pačiame 
Pont du Fahs, bet prancūzai su 
britais supa šį miestelį iš šiau
rės ir pietų.

Prancūzų armija kalnuose ke
lis kartus apsupo vokiečių ba- 
talijonus ir juos visiškai išnai
kino. Prancūzai naikina vokie
čių artilerijos ir kulkosvaidžių 
lizdus.

Vakar Amerikos lėktuvai su
naikino 50 italų orlaivių, kurie 
buvo išrikiuoti Bari aerodrome, 
Adriatiko pakraštyj. Amerikie
čiai bombardavo visą aerodro
mo apylinkę ir sunaikino pašaly 
paslėptus priešo lėktuvus.

Amerikos lakūnai vakar pa
darė italams didelių nuostolių. 
Dienos metu jie praskrido pro 
Romą ir bombardavo šiaurėje 
esantį Grosseto aerodromą. A- 
merikos lakūnai priminė ita
lams, jog gali bombarduoti pa
čią Romą.

Italų generolas, per radiją 
pasiskundęs dėl amerikiečių pa
darytų nuostolių, reikalauja 
bombarduoti J. A. Valstybių 
miestus. Italų generolas kreipė
si į Hitlerį, kad šis organizuotų 
užpuolimą ant Amerikos.

skos straipsnis reiškia, jog so
vietų valdžia rengiasi sudaryti 
karišką arba politinę lenkų or
ganizaciją.

-------- v--------

Vokiečiai tirs kari
ninkų žudynes

-------- V--------
BERNAS, Šveicarija, bal. 28 

d. — Atsisakius Raudonajam 
Kryžiui tyrinėti lenkų karinin
kų žudynes Smolensko miškuo
se, vokiečių valdžia sudarė ko
misiją visam reikalui ištirti.

Vokiečių sudaryton komisi- 
jon įeina vienas Portugalijos 
daktaras, kitas Ispanijos, o tre
čiasis šveicarietis.

Ši komisija vyks į Smolens
ko sritį ir tirs visa, kas surišta 
su karininkų žudynėmis.

-------- v--------

Norvegus varo vo
kiečių armijon 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., bal. 

28 d. — Vokiečiai prievarta va
ro norvegus' vokiečių kariuo
menėn, skelbia gerai informuo
ti šaltiniai.

Kai kuriems norvegams jau 
davė juodas uniformas ir mo
kina vartoti tankus.

švedų legacija paskelbė, jog 
švedų valdžia neleidžia mobili
zuotiems norvegams naudotis 
transito teisėmis kelionėj į Vo
kietiją.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kelias Irane, kuriuo be paliovos trokais yra vežami Rusijai iš Amerikos gink

lai, amunicija ir maistas.

KARO PRAMONES TVARKYTOJAMS RUPI 
JOHN LEWIS PLANUOJAMAS STREIKAS
Mussolini pavarė visus fašistų partijos 
vadus, paširinko naujus ištikimuosius

WASHINGTON, D. C., bal. 28 
d.—Karo pramonės tvarkytojai 
susirūpinę angliakasių unijos 
planuojamu streiku visame kra
šte. Jeigu mestų darbą pusė mi
lijono angliakasių, tai netrukus 
susitrukdytų visa karo gamyba.

Lokaliai streikai jau* kenkia 
plieno gamybai. (Plieno sitoka 
netrukus atsilieps ir į kitas pra
monės šakas.

Jeigu iki penktadienio nepa- 
sirašysim naujos sutarties, ang
liakasiai neis į kasyklas, pareiš
kė John Lewis, aš jiems netu
rėsiu specialaus pranešimo siųs
ti.

----- :—v--------

Mussolini vėl valo 
savo partiją 

----- v-----
NEW YORK, N. Y., bal. 28 

d.—Rerlyno radijas paskelbė, 
kad Mussolini iš pagrindų per
tvarkė Italijos fašistų partiją.

Mussolini pašalino beveik vi
sus iki šiam metui buvusius 
partijos vadite. Diktatorius pa
sirinko naują sekretorių parti
jai ir paskyrė keturis naujus 
sekretoriaus padėjėjus.

Mussolini nepasitiki senais 
partijos vadais, jis pasirinko 
veikėjus iš jaunesniųjų, kurie 
aklai seka dučę.

•--------v--------
Artilerijos kovos 
sovietų frontuose 

----- v-----
MASKVA, Rusija, bal. 28 d. 

■—Beveik visuose sovietų fron
tuose šiandien pagyvėjo artile
rijos kova, skelbia sovietų šta
bas.

Pavasarį laukiama didelių ko
vų, nes fronto linijas stiprino 
ne vien tiktai rufeai, bet ir vo
kiečiai.

Kaukazo srityje sovietų avia
cija bombardavo vokiečių už
frontę ir dominavo visas palan
ges. Rusai puolė vokiečių karo 

medžiagos sandėlius ir naujai 
atvežtą kariuomenę.

-------- v--------

Pabėgo žymus pran
cūzų veikėjai 

----- v-----
LONDONAS, bal. 28 d.—šian

dien Londoną pasiekė penki žy
mus prancūzų veikėjai, kurie 
aktyviai dalyvavo visuomeni
niame judėjime.

Atbėgo Pierre Vieno t, kuris 
Leono Blumo kabinete buvo 
subsėkretoriu*m. Atbėgo Henri 
Queuille, buvęs tiekimo minis- 
teris Daladier kabinete.

Atvyko generolas George Suf- 
fren, kurį vokiečiai privertė pa
šalinti iš kariuomenės, ir du 
prancūzų unijų veikėjau

-------- v--------

Guatemaloj veikia 
“ašies” agentai

MEKSIKA, sostinė, bal. 28 
d. (ONA) — Sąjungininkai su
sirūpinę “ašies” agentais, kurie 
veikia Guatemalos valstybėje.

Išaiškinta, kad vokiečių fir
ma Jakob Weiner randasi J. A. 
Valstybių ir britų “juodajam 
sąraše”, bet ji vis dėlto kontro

Vėliausios Naujienos
— Oficialus lenkų valdžios pranešimas apie santykius su 

sovietų Rusija nutraukė galimumus susitarti, sako Londono dip
lomatai.

— Darbo Komitetas prie Karo Gamybos Komisijos persiun
tė visą angliakasių ginčą prezidentui. Lewis atsisakė bendradar
biauti, komitetas nepajėgė sutaikinti abiejų pusių. Manoma, 
kad Rooseveltas atsišauks tiesiai į angliakasius.

— Lamanšo kanale britų aviacija užpuolė 8 vokiečių laivus. 
Trys laivai nuskandinti, vienas lėktuvas žuvo kovoje.

— Lenkų padėta bomba užmušė du aukštus vokiečių kari
ninkus Varšuvoj. Varšuvos gubernatorius, kuriam buvo taikyta 
bomba, išliko gyvas.

— Graikai nuvertė vokiečių kariuomenės traukinį. Parti
zanai užpuolė traukiny buvusius kareivius.

— Tunisijoj britų armija puola paskutinę kalnų virtinę, ku
ri supa Tunisą.

— Prancūzijoj nužudytas Besancono meras.

Lenkai neatšauks 
savo notos

LONDONAS, bal. 28 d. —- 
Lenkų valdžia atsisakė at
šaukti savo notą Tarpt. Rau
donajam Kryžiui dėl nužudy
tų karininkų, sako aficialus 
lenkų valdžios pranešimas.

Lenkai atsisako daryti bet 
kokių teritorialmių pakaitų 
sovietų Rusijos naudai, sako 
tas pats pranešimas.

Lenkai reikalauja išleisti iš 
sovietų teritorijos visus ko
vojančius lenkus.

liuoja visą medžiagą fotografi
joms. f

Weiner susitarė su mažoms 
firmoms ir kontroliuoja iš J. A. 
Valstybių ateinančią medžiagą 
fotografijoms.

Adm. Muselier at
vyks Alžiran

ALŽIRAS, Afrika, bal. 28 d. 
— Šiomis dienomis Alžire lau
kiamas prancūzų adm. Muselier, 
kuris planavo ir prižiūrėjo Bi- 
zertos laivyno bazės statybą.

Adm. Muselier vadovavo pran
cūzų karo laivynui, kuris buvo 
gen. de Gaulle vadovybėje. Mu
selier pasitraukė, kai susikivir
čijo su gen. de Gaulle dėl poli
tikos klausimų.

Manoma, kad adm. Muselier 
padės sąjungininkams paimti jo 
paties statytą bazę.

FARMERIAI DEDA PASTANGAS APSĖTI
DIDESNIUS PLOTUS, SAKO CH. DAVIS

Senatoriai Gillette ir Aiken pageidauja 
dalyvauti H. Springs maisto konferencijoj

NEW YORK, N. Y., bal. 28 d. — Maisto tvarkytojas Chester 
Davis šiandien pareiškė, jog krašto farmeriai šį pavasarį užsėjo 
didelius plotus ir galima tikėtis gero derliaus. Chester Davis 
kalbėjo J. Valstijų Prekybos Rūmams.

Farmeriams trūksta darbo rankų ir žemės ūkio mašinų, 
bet kiekvienas dėjo pastangas apsėti galimai didesnius plotus. 
Valdžia deda pastangas patenkinti farmerių reikalavimus, pa
rūpins darbininkų ir reikalingų mašinų.

Sekretorius Cordell Hull šian
dien prižadėjo kreiptis į prezi
dentą, kad leistų senatoriams 
Gillette ir Aiken dalyvauti są
jungininkų maisto konferenci
joj, kinti įvyks Hot Springs, 
Va.

Senato agrikultūros komiteto 
nariai nori gauti informacijų iš 
pačių suvažiavusių atstovų.

Senatoriai kalbėjosi su sekr. 
Hull. Manoma, kad prezidentas 
sutiks leisti senatoriams daly
vauti konferencijoj.

-------- v--------

Lėktuvas nuskandi
no priešo narlaivį 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., bal. 

28 d. — Pakraščius saugoj au
tieji lėktuvai netikėtai užtiko 
paviršiuje tuno j antį priešo nar
laivį ir jį nuskandino, skelbia 
laivyno departamentas.

Lakūnai atsisuko saulės pu
sėn ir paleido dvi bombas į nar
laivį. Narlaivis bandė panerti, 
bet buvo išsprogdintas.

Lakūnas, bombametys ir ste
bėtojas gavo medalius už atlik
tą darbą.

-------- v--------  

13-ką kartą bombar
davo Kišką

WASHINGTON, D. C., bal. 
2& d. — Amerikos ir Kanados 
lakūnai praeitą pirmadienį 13- 
ką kartų bombardavo japonus 
Kiška bazėje, skelbia laivyno 
departamentas.

Sąjungininkams pavyko su
naikinti bazės įrengimus ir iš
griauti namus.

-------- v--------

Ohio valstiją palietė 
audra

CLEVELAND, O., bal. 28 d. 
— Šiaurės ir rytų Ohio valsti
ją palietė labai smarki audra. 
Audros metu užmušti du vai
kai, sužeista apie 150 asmenų.

Apskaičiuojama, kad audros 
metu padaryti nuostoliai siekia 
milijoną dolerių.

Audra aplaužė apie 2,000 na
mų ir pakenkė kai kurioms ka
ro pramonės dirbtuvėms. Du 
vaikai buvo užmušti, kai vė
jas nugriovė kluoną šalia Me
dina.

-------- v--------

Naciai bando siūlyti 
taiką

CHICAGO, Ill., bal. 28 d. — 
Chicagos Times korespondentas 
patyrė, kad vokiečiai bandė siū
lyti pasitarimus dėl taikos.

Vokiečių agentai norėjo už
megzti ryšius per Amerikos am
basadą Madride, bet jie nebu
vo primti. “Ašis” privalo pasi- 
dboti be sąlygų, jiems atsakyta.

—ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Ar/erikcs ka

riuomenė atėmė iš vokiečių tris 
kalnus Mateur fronte. Prancū
zai su britais supa Pont du Fahs 
miestelį. Sąjungininkų aviacija 
bombarduoja Tunisijos ir Sici
lijos uostus. 8-oji britų armija 
puola Takruna fronte.

RUSIJOJ: Įvairiose sovietų 
fronto vietose vyko artilerijos 
mūšiai. Kaukaze rusai bomb.ar- 
davo vokiečių užfrontę.

ALEUTŲ SALYNE: Pareitą 
pirmadienį J. A. Valstybių ir 
Kanados aviacija bombardavo 
Kišką 13-ką kartų.

KINIJOJ: 18 japonų lėktuvų 
vakar bombardavo Junani mies
tą, kuris randasi centralinėj Ki
nijoj.

-------- v--------

Sudarys bulgarų- 
albanų sieną 

------v-----
ZIURICHAS, Šveicarija, bal. 

28 d. (ONA) — “Ašies” valsty
bės deda pastangas sudaryti 
bendrą sieną tarp Bulgarijos ir 
Albanijos.

“Ašis” nori visiškai atskirti 
Jugoslaviją nuo Graikijos. Da
bartiniu metu graikų ir jugo
slavų kovotojai susisiekia ir ko
voja bendromis jėgomis.

Jau sudaryta komisija sienai 
nustatyti. Italų delegacijai va
dovauja pulk. Bastino.

-------- v--------

Lakūnai nutildė 
nacių stotį

BERNAS, Šveicarija, bal. 28 
d. — Britų lakūnams pavyko 
nutildyti vokiečių valdomą ra
dijo stotį, kuri visą laiką ken
kė britų ir Amerikos stotims.

Dabar Europos gyventojai ga
li laisvai klausyti sąjungininkų 
stočių.

—Hitleris iškvietė savo šta- 
ban Kroatijos premjerą Ante 
PaveliČ.

PRADEDANT GEGUŽĖS 1 D.
Naujienų Raštinės 

VALANDOS
kasdien nuo 8:30 vai. ryto 

iki 7:00 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 2:00 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

★
Apgarsinimus telefonu

CANAL 8500
galit priduoti sekmadieniais 

nuo 4 iki 6:30 popiet.
“NAUJIENŲ” ADM.
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SUKAKTIS
----- v-----

Chicagos Lietuvių Moterų
Klubas minės savo 20 metų 

darbuotės sukaktį.
---------- V---------- i

Bankietas įvyks Blackstone 
viešbutyje gegužės 16 d.

“Birželio 13 d. 1923 m. po
nios Onos Kirienės namuose su
sirinkus, kelioms pažangesnėms 
moterims besikalbant, tarp kit
ko, sumanyta, ar nebūtų gerai 
turėti bent vieną draugiją Chi
cago j e bepartyvę? Apkalbėjus šį 
reikalą pasirodė, kad reikia ir 
labai reikia panašios įstaigos, 
kur suėję narės, be skirtingų 
pažiūrų, galėtų laisvai, draugiš
kai dalykus svarstyti. Taipgi 
čia pat išrinkta (valdyba iki nau
jų metų iš šių ponių, būtent: 
pirmininkė — Elias; vice-pirm. 
Mickevicz ir Cherry; iždininkė 
■— Stankūnas ir protokolų raš
tininkė — Šuolienė. Vardas šios 
draugijos bus žinomas kaipo 
CHICAGOS LIETUVIŲ MOTE
RŲ KLUBAS.”

Tokie tai yra užrašai to pir
mojo susirinkimo, kuriame bu
vo sutvertas tas musų žymusis 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas. Tas Klubas, kuris per dvi
dešimts metų savo darbuotės 
atliko daug visokių labdarybės 
ir kultūros darbų. Tas klubas, 
kuris nuolatos rėmė, kaip mo
raliai taip ir materialiai, nesi
skaitomus patriotinius darbus, 
kaip šios šalies, taip ir Lietuvos 
reikalus.

Per tuos dvidešimt metų klu
bo veiklos programa buvo plati. 
Tas neskaitlingas būrys mote
rų, prie Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubo susiburusių (Klubo 
narystės skaičius buvo visuomet 
aprubcžiuotas), pasižymėjo sa
vo nepaprastu darbštumu ir pa- 
sižventimu dirbti savo klubo 
nustatytiems tikslams.

Dabar, kad pasidalinti minti-

No. 599— Išisiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 599

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — Uc)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija

nejimas 
---- v-----

19 Lietuvių šeimininkių Raudo
nojo Kryžiaus Vieneto natių 
ir vienas vyras aukos Rau
donojo Kryžiaus Kraujo Ban
kui.

----- v-----
Praeita antradieni Lietuviu V L- V

Šeimininkių Raudonojo Kry
žiaus vienetas, kuriam vadovau
ja ponia Sophie Barčus, gražiai 
atsiliepė į Novos Gugienės su
manymą, kad Motinos Dienos 
paminėjimui padaryti auką R. 
K. Kraujo Bankui. Sumanymas 
atrado didelį pritarimą ir tuo
jau užsiregistravo 19 vieneto 
moterų. Kuomet atėjo vieneto 
choro- mokytojas, p. Antanas 
Pocius, choro pamokai, jis ir
gi mielai sutiko prisidėti prie 
sąrašo tų, kurie aukoja savo 
kraują, kad galėtų išgelbėti ko
kio kariaujančio vyro gyvastį 
ir pagelbėti jam atgauti svei
katą.

Visi sutiks, kad šis Lietuvių 
Šeimininkių Raudonojo Kry
žiaus vienetas yra labai veik
ius. Šios moterys be paliovos 
dirba R. K. darbą, ir visokiais 
galimais budais prisideda prie 
karo laimėjimo pastangų. Be 
to, jos dirba dar ir labdaringus 
darbus, kaip antai atlanko lie
tuvius Oak Forest įstaigoje ir 
pavaišina juos pietumis ir do
vanomis, nekalbant jau apie 
turtingą programą, jų palink
sminimui. Bravo, lietuvės mots- 
MtL- ■■ ~~ ■

SUDIEV STEIKAS
(SATYROS DAINA)

(Nata kaip “Sudiev Kvietkeli”)

Sudiev porčiapėli mieliausias 
Sudiev ir steikas tu skanus, 
Negaunam valgyti kiek norim, 
Nežinom ir toliaus kas bus.

Atėjo diena ir valanda,
Su tavim reikia persiskirt.
Einam visur ir nesurandam,
Kur skanaus steiko nusipirkti.

Norėjom tavęs ir norėsim,
Kad atgal pas mus sugrįžtum,
Ir musų alkaną pilvelį,
Ik’ sočiai tu prikimštam.

Nenorim mes inkstų, širdžių,
Kiaulių uodegų ir smegenų, 
Musų buvai malonus skonis, 
Porčiapas, steikas tiktai tu.

Juzė Rašinskienė

PRADEDANT SU GEGUŽĖS MĖNESIU 

MOTERŲ SKYRIUS BUS NUKELTAS Iš 

KETVIRTADIENIO Į PENKTADIENĮ. KI

TAIS ŽODŽIAIS SAKANT, MOTERŲ SKY

RIUS BUS SPAUSDINAMAS PENKTADIE

NIAIS.

—VEDĖJA.

KANADOS MOTERYS

mis savo 20 metų veiklos, kad 
pasigėrėti klubo nuveiktais dar
bais ir dar tvirčiau sucemen
tuoti savo ateities darbuotę dar 
didesniems veiksmams, klubas 
rengia vakarienę. Ji įvyks Crys
tal Ballroom, Blackstone Vieš
butyje, gegužės 16 d.

Klubo dabartinė valdyba, su 
ponia Della Kuraitiene kaipo 
pirmininke, sudaro šios pramo
gos rengimo komisiją. Ir jos de
da visas pastangas, kad galėtų 
turėti tokį parengimą, kuris 
atatiktų klubo kilniems dar
bams paminėti.

Komisija kviečia ne tik visas 
klubo buvusias ir dabartines na
res, bet ir šiaip geros valios lie
tuvius dalyvauti šiame klubo 
parengime.

Klubo narių tarpe randasi žy
maus artistinio talento, taip 
kad bus tam vakarui pritaikinta 
ir muzikalinė programa.

Bilietus galima gauti pas vi
sas klubo nares. Užsisakykite iš 
anksto. Nora G.
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Ypatingos Motinos 
Dienos Pami-
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Maistas
Veda MORTA RUGIENI
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Dėl maistingos dietos mėgin

kite turėti sekamus dalykus 
kasdien:

1) Bent tris puodukus pieno 
kiekvienam vaikui; ir (mažiau
siai vieną ar du suaugusiems.

2) Tris ar keturis kiaušinius 
per savaitę (po vieną kasdien 
kiekvienam vaikui, jeigu tik ga
lima) .

3) Porciją mėsos, vištienos, 
žuvies, sūrio arba džiovintų pu
pų kasdien. i

4) Vaisių sulčių arba pomido
rų ar. nevirtų kopūstų vitamino 
C, ir bent vieną iš kitų vaisių.

5) Dvi arba daugiau daržo
ves, ypatingai iš žaliųjų lapuo
tų.

6) Čielų grudų “cereals” ar
ba “enriched” ar čielų kviečių 
duonos.
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Veda Nelda Gražiutė

Nors dar oficialiai nėra pa
skelbtas mėsos racionavimas, 
vienok atrodo, jog šis žygis bus 
įvykdytas neatsižvelgiant įvai
riausių protestų iš mėsininkų ir 
pavienių žmonių pusės.

Nors ir dabar nevisados gali
ma gauti tokios mėsos, kokios 
nori, vienok, jei giliukingas, tai 
gausi mėsos, o jei pražiopsojai 
progą, tai pasiliksi visai be mė
sos. Todėl racionavimas yra bū
tinas reikalas, kad padalintų 
mėsą visiems lygiai.

Dabar kiaulienos eksportas Į 
Angliją yra dvigubai didesnis 
nekaip 1940 metais.

Šiemet išsiųs apie 675,000,000 
sv. kiaulienos, o siųsti yra bū
tinas reikalas, todėl mes itenkin- 
kimės tuo, kas likę, nes palygi
nimai su karo nukentėjusiais 
kraštais mes dar lėbaujame.
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Victory Daržui sugestijos.
Yra labai reikalinga daržus 

užvesti šiais karo laikais, neat
sižvelgiant, kad be vargo už po
rą, trejetą dolerių rudens metu 
viską supirktume; čia svarbu 
yra taupyti Ūkininkams laikas 
duoti jiems progos kitus ūkio 
produktų pagaminti, kurių mes 
negalime.

Patariama auginti barščius, 
morkas, petruškas ir ropes.

Runkelius sėjant apie 1 pėdos 
ilgumo vagoje įsodinkite apie 
10 sėklų, išaugus iki kokių 4 co
lių aukščio reikia išrauti men
kesnius, paliekant apie 3 colius 
tarpą nuo vienas kito, o tuos 
jaunus lapus sunaudoti sriubai 
ar kam kitam. Morkų sėklas rei
kia tankiau sėti, — apie 20 sė
klų į vienos pėdos, ilgumo vagą. 
Leisk morkom paaugėti, ir ta
da praretinus ežes jau turėsi 
savo naujų daržovių.

Morkas žemėje galima laikyti 
net iki pirmai šalnai.

Petruškas reikia sėti panašiai, 
kaip runkelius. Ropės yrai sėja
mos vėlai, apie liepos 10 d. ir 
jas reikia daug rečiau sodinti, 
— apie 12 colių tarpe. Ropes 
reikia daboti dėl šalčio, nes jos 
yra opius.

Kasant daržoves reikia būti 
atsargiam nesulaužyti ir nesu
daužyti jų, jas reikia švariai 
nuplovus nudžiovinti ir vėsioj 
ne šaltoj vietoje sudėti.

Šie daržai duos ir patiems 
šeimininkams daug malonumo, 
o moterys gėrėsis vaišindamos 
draugus savo augintomis daržo
vėmis. Stella
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GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTE KAD:

Išskalbus langų gazutes rei
kia jas pirmiau išdžiovinti ir 
tik tuomet iškrakmolinti. Tada 
jos ilgiau dėvėsis.

—o—
Jeigu pamerksite nosinėles į 

indą šalto vandens, kuriame iš- 
tąrpinote kvoterį šaukštuko 
“cream of tartar”, nusistebėsi
te, kaip nosinėlės bus išbaltin
tos.

—o—
Prieš skalbiant sveterius, už

siūkite guzikų skylutes, tada 
jos neišsitampys.

Toms, kurios esate truputį 
pilnesnės figūros, reikia būti at
sargioms su visokiais pridėč- 
kais prie savo drapanų. Lygi 
bluskelė su taip vadinamu V. 
kaklelio iškirpimu yra geriau 
nei tos su visokiais suraukimais.

Niekuomet nedėvėkite striu
kės, kuri peri krutinę aptempia. 
Lengvai perkeista ir šone su
segta geriau pritinka diktesnei 
figūrai.

Venkite rundinų arba kam
puotai iškirptų kaklo linijų. 
Kaip jau pirmiau minėta, V li
nija yra tinkamiausia.

Nedavėkiite plačių diržų. Siau
ri dirželiai patartina., arba suk
nelės visai be dirželio dar ge
riau atrodys.

Dabar dėvi daug kontrastinių 
spalvų kostiumų. Bet bukite at
sargios savo pasirinkime. Atsi
minkite, kad kombinuojant dvi 
medžiagas reikia naudoti tam
sesnę dėl striukės (bliuskės) ir 
šviesesnę dėl sijono.

Po viso, kas yra kalbama a- 
pie spalvotus paltus, reikia pa
sakyti, kad geras juodas paltas 
visgi užima pačią pirmąją vie
tą madų parodoj. Paltai yra pa
siūti prie figūros pritaikinti ar
ba liuosi, taip vadinami Ches
terfield mados. Daugumas jų su 
juodu aksomu apdabinti, kaip 
tai su aksominiu ka’nieriuku, 
aksominiais guzikais, arba siau
ro juodo aksomo šniūreliais ap
vadžioti kišeniai ir pečių lini
jas.
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Mėsos problema.
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“Something to Shout About” 

Woods teatre yra 'veikalas, ku
rį ypatingai įvertinsite kaipo 
permainą nuo minčių apie karo 
žiaurumą. Janet Blair pertik
rins jumis, kad ji, be grožio ir 
jaunystės, turi ir gabumo, Don 
Ameche ir Jack Oakie, kaip pri
prastai, reikšmingai naudoja 
komedijos galimybes. William 
Gaxton, Hazel Scott savaime 
padaugina veikalo patraukimą.

Matot, Janet Blair, parašius 
muzikos kurinį, turi per visą 
veikalą kovoti, kad neleidus tur
tingai drąsuolei jos triūsą pa
sisavinti. Ji šoka, dainuoja, — 
ir savo ir draugų gudrumu nau
dojasi — taip žavėtinai, kad 
jausite nuoširdų džiaugsmą, kai 
ji galop sukčius nugali.

Don Ameche yra jos agentas
— ir jam tenka bent kiek pa
sirūpinti gražia panele.

Antras veikalas taip pat apie 
muzikalių veikalų lošėjus — bet 
veiksmas misterijos įtemptas, 
ba žmogžudystė yra pasakos te
ma. Edmund Lowe yra veiksmo 
žvaigždė; jeigu jo lengvas, pa
sekmingas kliūčių išrišimas ki
tose veikalose jums patikdavo
— nereikia tolimesnės rekomen
dacijos dėlei “Murder in Times 
Square”.

Patenkinantis programas 
Woods teatre šią savaitę.

— Suzanna Viliute-Schweer.

MOTERISKALBA
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Chicagietė p-lė Mariona Bren- 
zaitė, tur but, yra vienintelė 
lietuvaitė visoj Amerikoj, kuri 
yra savininkė “wholesale” ledo 
ir anglies biznio. Vedimas savo 
didžiulės įstaigos reikalų, rodos, 
užimtų visą jos laiką. Tačiau 
Mariona randa laiko įvairiems 
visuomeniniams reikalams, ypa
tingai labdarystės srytyje.

Bet šiomis dienomis ji atlie
ka dar vieną labai gražų darbą. 
Atlankiusi Lietuvių Šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus Vienetą 
praeitą antradienį kartu su Chi
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
pirmininke, ponia Della Kurai
tis, p-lė Brenzaitė gėrėjos mu
sų moterų darbštumu, sakyda
ma, kad “dabar aš turėsiu, ką 
nors naujo ir įdomaus parašyti 
mano 27 vyrams, Dėdės Šamo 
tarnyboj esantiems”. Pasirodo, 
kad ji rašo 27 laiškus kas sa
vaitė 27 kareiviams visose pa
saulio dalyse. Labai puiku, kad 
ši taip užimta darbais lietuvai
tė laiko sau už malonią pereigą 
parašyti net 27 laiškus kupinus 

linksmumo 27 kareiviams kas 
savaitė.

£ «
Chicagos Union Station, kra- 

sos skyriuje, jau dirba 50 mo
terų. Kadangi per dieną pereina 
1G0 vagonų, kartais net ir 200, 
per šią stotį, tai galima supra
sti kaip sparčiai šios moterys 
turi sukinėtis. Jų darbas susi
deda iš sortaivimo “Parcel Post” 
pakietų, kurie netelpa į maišus, 
lygiai kaip ir paskyrimas ir su
dėjimas krasos.

& &
Yra kiekvieno pereiga dirbti, 

kad pagreitinti pasekmingą lai
mėjimą šio karo. Šeimininkės 
gali suvaidinti svarbią rolę šia
me darbe, taupydamos nereika
lingus riebalus savo virtuvėse. 
Riebalai turi 10% glicerinos ir 
be glicerinos musų kanuolės ne 
turės parako. Musų geriausias 
būdas gauti glicerinos didesnia
me kiekyje yra iš Amerikos vir
tuvių. Pradėkite šiandien. Tau
pykite kiekvieną lašą riebalų, 
kuriuos negalite sunaudoti.

Miss Jennie O’Neill, 80 me
tų amžiaus, dirba Waterbury 
(Conn.,) Clock kompanijoj, ka
ro reikmenų dirbtuvėje. Ji dir
ba nuo trijų popiet iki vienuo
likos vakaro. Miss O’Neill ati
duoda savo karo bonus kūdi
kiams dėlto, kad ji “gali negy
venti pakol jie subręs.”

& & &
Phoenix, Arizonoj, Raudona

sis Kryžius duoda pirmosios pa
galbos pamokas neregiams. Yra 
sakoma, kad ši yra vienintelė 
tokia klasė Amerikoj. Nariai 
susideda ši baltųjų žmonių, mek- 
sikonų ir negrų.

Bermudos moterys ir vėl pra
lošė savo kampaniją dėl lygių 
teisių.

» &
Neregė Elsie Merkei, gyve

nanti St. Paul, Minnesota, prieš 
du metus pradėjo rašyti muzi
ką. Dabar, būdama 17 metų am
žiaus, ji turi kontraktą su 
Broadcast Music Inc., radio gar
sinimo firma.
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Chicagietė Mrs. Frederic Ar
mour verkė, kada ji atsisvei
kino su savo vyru, jam išeinant 
kariuomenės egzaminavimui. Už 
valandos ji įstojo į Moterų Ka
riuomenės Pagelbinį Korpusą. 
Kuomet ji sugrįžo namon, ra
do savo vyrą bėga minantį va
karienę. Pasirodė, kad jis ne
buvo priimtas kariuomenėn.
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto., 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Nuoširdžiai dėkoju 
visoms
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Velykų švenčių proga šio sky

riaus bendradarbės ir draugės 
suteikė man kaipo skyriaus ve
dėjai ypatingo malonumo savo 
įvairiais atminimais, sveikini
mais ir net dovanomis.

Tad šiuo noriu padėkoti mu
sų gerbiamai dailės darbuotojai, 
veteranei Marei Dundulienei, iš 
Hart, Mich., už jos prisiųstą 
taip skanų sūrį ir linkėjimus. 
Dėkoju Sophie Barčus už tą 
puikų gardenijų korsažą ir Ju
zei Rašinskienei už jos tikrai 
skaisčių gėlių bukietą, kartu ir 
Uršulei Žukauskienei už tą ska
nią Velykinę babką ir kitas vai
šes. O šio skyriaus ilgametei 
bendradarbei ir mano senai ir 
brangiai draugei, Louise Nar- 
monitaitei, dėkoju už jos artis
tiškai nudažytus margučius ir 
man užrašytą, skyriaus reikar 
lams, naudingą žurnalą.

Dėkoju lygiai ir visoms toms, 
sesutėms, kurios sveikinote ma
ne savo nuoširdumo kupinais 
laiškeliais. Visų Jūsų atmintis 
branginu ir Jūsų draugiškumą 
ir nuolatinį rūpestingumą šio 
skyriaus reikalams visuomet gi
liai įvertinu.

—Nora Gugienė,
Moterų Skyriaus Vedėja

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

JKA P_OS

No.. 4367—Išeiginė suknelė. Su
kviptos mieros 11, 13,. 15, 17.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------- :----
Mieros............................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
........................................................ mini imi linui iimiif n

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.



Ketvirt./balandžio 29, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3

SULFAMIDAI
Didžiausias išradimas me

dicinos moksle, šiame amžiu
je, yra pasirodymas, lyg bom
bos sprogimas, suardė veik vi
sus gydymo metodus ir nusta
tė naujas gaires. Tai vaisiai, 
kurie revoliucionavo medici
nos mok Ją! Nuo Sulfamidų 
išradimo, prasideda naujas 
etapas medicinos mokslo isto
rijoje. Ji galima lyginti tik su 
Pasteur, Koch, Ehrlich ir ne
menkesnių mokslo žmonių iš
radimais.

SULFAMIDŲ IŠRADIMO 
ISTORIJA.

Šių vaistų išradimas turi į- 
domią ir jaudinančia istoriją. 
Pirmą kartą juos išmėgino iš
radėjas tėvas ant savo dukters, 
išgelbėdamas jos gyvybę, pa 
to, kaip geriausi gydytojai, nu
stoję vilties pagydyti, buvo ją 
palikę mirčiai.

Tai buvo 1935 metais. Neto
li Rhino, chemiko Domagk 
duktė siuvama adata įsidūrė 
pirštai! ir, nepasaugojus, žai
zda užsikrėtė, greit užkrėtimą 
pernešdama į kraują. Kuo

No. 593 — Išsiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1'739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 593

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso—11c).

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

greičiausia buvo kviesti ge- 
i ausi gydytojai, kurie po ke
lis karius į dieną lankė ligo
nę, darydami viską, kad pagy
dytų, bet, nežiūrint visų prie
monių, ligonės sveikata silp
nėjo, karštis kilo. Pagaliau, 
ligonei visai sublogus, dakta
rai matydami kritišką padėtį, 
po ilgų pasitarimų, pašaukė 
ligonės tėvą, Domagk, ir pasa
kė, jog daryta viskas, ką tik 
medicinos mokslas žino ir kad 
nebelieka nėmažiausios vil
ties ją išgelbėti. Domagk iš
gąsčio ir liūdesio akimis žiūrė
damas į mirties angoje sto
vinčią mylimą dukterį, šluos
tydamasis ašaras, nė žodžio 
netaręs, susikaupęs, kažką gal
vojo. Jis galvojo: kiek bejėgė 
ir bevertė yra medicina, jos 
mokslas tiek amžių tobulin
tas, kad nuo menkiausio ada
tos įdurimo turi mirti jo myli
ma dukrelė! Ir daktarai, tie 
kaip garbinami mokslo žmo
nės ir kurie taip didžiuojasi 
savo titulais, kam naudingi 
jie ir jų titulai, jei negali pa
gydyti nė šios ligos? Jis ir mo
kslo žmogus. Atsiminė, kad ir 
jis gydė darydamas eksperi
mentus, bet jam visad pasisekė 
išgelbėti gyvybes, išgydanl 
daug baisesnius užkrėtimus. 
Tik ne žmonių, bet gyvulių: 
kralikų, žiurkių ir panašių.

Išradėjas Domagk papasa
kojo ten esantiems daktarams, 
kad jis su ką tik išrastais vais
tais daro bandymus gydyti į- 
vairius gyvius nuo užkrečiamų
jų ligų ir kas labai gerai se
kasi. Ir jei jau visa žinoma 
medicina nebegali išgelbėti jo 
dukrelės gyvybės, tai kodėl 
neišmėginti jo išrastų vaistų, 
taip gerai gydančių gyvulių li
gas?

Pasakyta ir padaryta.
- Neapsakomą tėvo džiaugs
mą mes galime įsivaizduoti, 
kuomet po kelių valandų lai
ko, po pavartojimo jo vaistų, 
ligonės karštis nupuolė ir ji 
staiga pradėjo gerėti! Po 
kiek laiko ji visiškai pasveiko, 
ištrukdama mirčiai iš nasrų.

GAVO NORELIO PREMIJĄ

Vėliau šie vaistai buvo tobu
linami ir vartojami visame pa
saulyje, o jų išradėjas, Do
magk apdovanotas Medicinos 
Nobelio premija. Bet jis tos 
premijos nepriėmė. Įsivaiz
duokime: ar gali būti geresnė 
premija mokslo žmogui, kaip 
išgelbėjimas gyvybės savo tik
rai dukteriai?!

KAIP BUVO IŠRASTI 
SULFAMIDAI

Domagk, sulfamidų išradė
jas, yra chemikas ir šiuos vai
stus išrado ieškodamas naujų 
spalvų kombinacijų medžia
goms dažyt. Dar prieš tai, 
Geimo buvo pastebėta, jog pa
daryta kombinacija iš sulfa
midų yra nepamainomi dažai 
tekstilės industrijai, kurie at
laiko įvairius plovimus nebluk- 
dami ir nekeisdami spalvos.

Domagk, eksperimentų žmo
gus, juos pradėjo mėginti su 
gyvuliais, užkrečiamų ligų gy
dymui, kas davė stebinančius 
rezultatus. Jei kam kyla klau
simas, kaip šių vaistų išradė
jui atėjo į galvą mintis tuos 
dažus mėginti ligų gydymui, 
žinant, jog ieškant spalvų 
kombinacijų, jau seniau buvo 
išrasti vaistai Pyridium, Ate- 
brina ir kiti.

Nuo Listerio išrastos teori
jos, visi tyrimai buvo daromi 
laboratorijose, mėginant kaip 
vaistai veikia į bacilas, kurias 
kultyvavo tam tikruose stik
luose — balionuose. Domagk 
sumušė šią teoriją įrodyda
mas, kad jo išrasti vaistai 
(kaip gali būti ir su visais) 
neveikia į bacilas laikomas 
eksperimentų stikluose, bet ge
rai veikia vartojant Į GYVUS 
ORGANIZMUS. Tai labai svar
bu.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kariai, kurie buvo sužeisti mūšiuose Pacifike ir dabar gydomi Batt

le Creek (Mich.) apžiūrinėja Fordo Willow Run dirbtuvę, kur yra gaminami 
bombonešiai.

KOKIAS LIGAS GYDO 
SULFAMIDAI?

Pirmoji sulfamida vartota 
žmogaus organizmui buvo 
pavadinta PRONTOSIL, kuri 
gydo ligas kilusias iš strepto- 
cocų bacilų ir įvairias jų 
komplikacijas. Suradus, kad 
šie vaistai taip gerai veikia į 
šios rūšies bacilas, turint pa
grindą ir medžiagą, lengva 
buvo patirti ir surasti naujas 
kompiliacijas ir nuo kitų ba
cilų—mikrobų.

IPo Domagk išradimo, rim
čiausi viso pasaulio laborato
rijų žmonės dirbo su didžiau
siu atsidavimu, ieškodami nau 
jų kombinacijų iš sulfamidų, 
kad surasti mirtinus vaistus

vi corns baciloms, paprasta aki
mi neįžiūrimiems, bet did
žiausi ems žmonijos žudyto
jams. Ir šiandien jau turime 
tiek daug kombinacijų kilusių 
iš sulfamidų, prieš tiek daug 
rūšių ir vardų tų bacilų, pav.: 
neumokokų, estafilokobų, go- 
nokokų ir kitų tos giminės mi
krobų, kurie ėda ir pūdo žmo
nijos kūną.

Kad įsivaizduoti šį didelį lai
mėjimą gydymo moksle, už
tenka tik prisiminti, jog turi
me vaistus sulfamidas, ku
riais galima garantuoti visu 
šimtu nuošimčių greitą pagy
dymą, pavyzdžiui, šių taip 
bauginančių ligų: pulmonija 
(plaučių uždegimas) gonorrea, 
cholerą, ericipelą, gangreną,

meningitis, peritonitis, fiebre 
puerperal ir daugybę kitų ligų 
su pavojingomis jų komplika
cijomis, kurios kyla iš virš- 
minėtu bacilų. G G

Pavyzdžiui, viena iš baisiau
sių ir daugiausiai išsiplatinu
sių venerinių ligų, gonorrea— 
blenorragia, kuri vietos liau
dies paprastai vadinama “pur- 
gacion”, dėka sulfamidų pagy
doma į kelias dienas, jei laiku 
pradėta be jokių plovimų, vien 
tik geriant sulfamida rutulė
lius. šios ligos gydymas tęsda
vosi po kelis mėnesius ir taip 
būdavo sunku pagydyti visiš
kai. Šiandien be svyravimų 
galima pasakyti, kad sulfami- 
dai užkirs visiškai kelią gono- 
kokams, blenorragijos baci-

loins ir šitaip pavojinga ir 
lengvai užkrečiama liga išnyks 
ką savo pūliais pūdo žmoniją, 
pcršinešdama iš kartos į kar
tą, dėl kurios gimsta tūkstan
čiai liguistų ir invalidų kūdi
kiu. G

žodžiu, sulfamidai yra mir
tini priešai daugybės mikrobų, 
kurie yra priežastimi įvairiau
sių ligų. Iš sulfamidų yra pa
gaminta įvairiausiais vardais 
vaistų, kurie turi kaipo bazę 
sulfamidas, su kitomis kombi
nacijomis, taikytomis dėl tam 
tikrų ligų. Todėl nepatartina 
gerti betkokius sulfamidus, ne 
žiūrint ligos nei ligonio tole
ruojamos dozės. Bet kiekvie
nas šiuo klausimu susidomė
jęs, greit gali susipažinti su 
šiais vaistais ir jų veikimu, 
kad vos užsikrėtus panašia li
ga ir negalėdamas taip greitai 
kreiptis pas gydytoją, pats gali 
jei ne išsigydyti, tai bent apsi
saugoti, kad liga nesiplėstų.

Sulfamidai, šie dvidešim
to amžiaus gydymo stebėtini 
vaistai greit paplito po visą 
pasaulį, lengvai prieinami ir 
vartojami (yra geriamų, po 
oda leidžiamų, mosčių ir kito
kiose formose) savo geru vei
kimu išgelbėdami milijonus 
žmonių gyvybių, naikindami 
žmoniją ėdančias bacilas. Kas 
dien išrandamos dar naujos ir 
geriau ligonių toleruojamos 
kombinacijos. Ir dar daug iš 
SULFAMIDŲ medicinos moks
las laukia!

— A. Liačas.
---------v---------
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KVAILIO VARGAI

Jus neturite prie a.ties imti kurčias 
“CRYSTALEAR” Dabai 

Moderniška Vaenmn Tuba Girdėjimo 
Pagalba 

ns. 'obrinio Dolerio’
SVERIA MAŽIAU NEGU 1 UNCIJA

Kita NAUJIENYBE\w Dadėta!
Obuolių “Medus99 dabar 

Apsaugoja Old Gold Šviežumą
NĖRA PERMAINŲ SKONY

;Obuolių (Susikoncentravi
mas tapo išvystytas, kuris 
yra “natūralūs” apsaugo
jimas šviežumo puikiau
sių tabakų. Mes jį vadi
name obuolių “medus”— 
ir mes vartojame dabar jį 
kaipo vilgintoją puikiau -

šių Old Gold maišytų ta
bakų. Reikalaukite Old 
Gold šiandien. Jus gausit 
tą .patį puikų skonį — 
tuos pačius puikius taba
kus—bet dabar šviežu
mas yra apsaugotas.

P. Lorlllard^ompany—
Established 1760

*Nauja drėgme—apsaugojanti savybė—kurią mes 
vadiname Obuolių “Medus”—išvystytas U. S.

Agrikultūros Departamento.

Old Gold
Nikotino

Tars ir Resins 
Kaip rodo bešališkas, 
nesamdytas bandymas 7 
vadovaujančių cigaretų 
—padarytas dėl Reader’s 
Digest.

Pirkit Daugiau Karo Bonų Dabar!

TIE PATYS PUIKUS TABAKAI—ĮSKAITANT LATAKIA

Gyveno diedas su boba. Jiedu* 
turėjo sūnų, kurs buvo pokvai- 
lis. Jis nieko daugiau neveikda
vo, tik ant pečiaus gulėdavo ir 
miegodavo. Kartą sako jam mo
tina: “Nunešk tėvui į lauką val
gyti”. — “O kur jis yra,” —■ 
klausia sunn's. “Eisi, pamatysi 
daug žmonių, ten ir rasi tėvą. 
Tik nuėjęs neužmiršk taip pa
sakyti: kad jus vežtumėt ir ne- 
suvežtumėt”. Eina kvailys ir 
mato — žmonės lydi numirėlį. 
Jis ir sako: “Kad vežtumėt ir 
nesuvežtumėt”. žmonės tai iš
girdę labai supyko, primušė 
kvailį ir paleido. IParėjęs sako 
motinai: “Pasakiau, tai kad pri
mulė, led tik paeiti galiu”. —■ 
“Matai, sūneli, tau reikėjo at
siklaupti ir amžiną atilsį sukal
bėti už mirusį”. — “Gerai, kitą 
kartą žinosiu”. Ant rytojaus sa
ko motina šuneliui: “Eik pasi
mokyk, prisižiūrėk, tik kai su
tiksi mirusį, sukalbėk poterė
lius”. Išėjęs susitiko vestuves 
važiuojant. Jis, atsiklaupė ir pra
dėjo balsiai kalbėti “amžiną at
ilsį”. Vestuvininkai labai užpy
kę jį primušė. Jis parėjęs vėl 
skundžiasi, kad gavo mušti. 
“Matai, reikėijo paimti smuiką 
ir pačirškyti”. — “Gerai kitą 
kartą žinosiu”. Ant rytojaus 
kvailys vėl išėjo pasižmonėti. 
Pamatęs degant namus ir daug 
žmonių, paėmęs smuiką pradė
jo čirškinti. Žmonės supyko; 
kad jis džiabgiasi, kai kitiems 
liūdna, ir vėl jį primušė. Parė
jęs skundžiasi motinai, kad jį 
skaudžiai primušę. Motina sa
ko: — “Matai, vaikeli, reikėjo 
pasemti vąndens ir padėti gesy
ti”. — “Gerai, kitą kartą žino
siu”. Išleido vėl motina kvailį į 
žmones. Eina ir mato žmones 
kiaulę svilinant. Jis pasėmė 
vandens ir užgesino ugnį. Žmo
nės supykę sugavo jį ir primu
šė. Motina užpykusi tarė jam: 
“Gulėjai ant pečiaus ir gidėk! 
Buvai durnius ir buk!” Taip ir 
pragulėjo kvailys visą amžių 
ant pečiaus.

suirti
710ABBOTT

HEARING AID COMPANY 
28 E. JACKSON BLVD., CHICAGO

{WEBSTER 
4788

.X eat įdėlioki t—i Ap lily kit kuponą—

Demonstruokit dykai mano namuose 
i Atsiųskit man dovanai knygelę ir in 
formacijas be atsakomybės iš man

Vardas----------------------------- -------

Siestas Vąlktija

Remkis Lietuviška 
Žyduką.

NATHAN K ANTER

MUTUAL LIQUOR
CO.—VVHO LESALE

4797 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

VALYMAS 
DAŽYMAS 

IR
KAILINIU 
TAISYMAS

Geras Siuvėjas

tyrams 
visi

Aprėdalai

FRANK MICKAS 
4146 Archer Avė. 
Tel. LAFAYETTE 9066

* FOTOGRAFAS ' *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

MADOS

No. 4369—Praktiška suknelė. Su
kirptos mieros 14, 16, 18, 20, 32, 
34, 36, 38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
11lllllllllllllllIlllllllllllllllllIlllllllllllllll111111111111111111111111111

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.-*
Mieros per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiitiiiiininiiiii

Iš priežasties lėtumo paštos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Tarptautinė maisto konferencija
Gegužės 18 d. susirinks tarptautinė konferencija 

pasaulio maisto klausimui apsvarstyti. Konferencijai 
yra parinkta nuošali vieta, Hot Springs, Va., kad dele
gatų darbą mažiau trukdytų publika. JAV valdžia nori 
net neįleisti į ją spaudos atstovų, dėl ko jau yrą kilę 
daug protestų.

Ši maisto konferencija, kaip atrodo, bus pirmas ko
lektyvaus tarptautinio darbo bandymas. Po jos seks ki
tos konferencijos. Šiam susirinkimui yra numatyta die
notvarkė, kurioje nebus nė vieno “karšto” politinio klau
simo. Konferencijos uždavinys bus daugiausia, surasti, 
kiek ir kokių maisto produktų yra pagaminama įvai
riose šalyse ir ar jų pakaks visai žmonijai, kad pasauly
je nebūtų bado.

Manoma, kad po šitokių “nekaltų” dalykų svarsty
mo valstybės, kurios dalyvaus konferencijoje, bus pasi
ruošusios paskui diskusuoti klausimus, kuriais ne taip 
lengva susitarti.

J Hot Springs yra pakviestos 43 valstybės. Iš jų 31 
yra paskelbusios Ašiai karą ir 12 yra nutraukusios ry
šius su Ašim. Kitokios tautos nėra kviečiamos.. Todėl 
nėra pakvieta Argentina, kuri dar iki šiol palaiko san
tykius su Vokietija, Italija ir Japonija. Nėra pakviestos 
nė kitos neutralios valstybės — Šveicarija, Švedija, Ai
rija, Ispanija, Portugalija ir Turkija. Nėra (pakviestos 
nacių, fašistų arba japonų okupuotos valstybės: Austri
ja, Danija, Albanija, Lietuva, Latvija, Estija, Tai (Sia
mas) ir Korėja.

Tačiau negavo pakvietimo i konferenciją ir Fran
cuzijos kolonijos užjūryje, nors jos yra okupantų nusi- 
kračiusios. Francuzai dar neturi užsienyje savo vyriau
sybės, nes kol gen. De Gaulle nesusitaria su gen. Giraud, 
nė viena francuzų frakcija nėra pripažinta Washing
tone.

Dėl šito dalyko francuzų vadai reiškia savo nepa
sitenkinimą. Jie sako, kad maisto konferencijos organi
zatoriai ignoruoja valstybę, kuri turi (kartu su koloni
jomis) 4,900,000 ketvirtainių mylių žemės plotą ir 110,- 
000,000 gyventojų, o duoda balsąj daug mažesnėms tau
toms.

žodžiu, be ginčų neapsieina.

Tautų Sąjunga dar gyva f
Gėh. Charles de Gaulle, Francuzų Taktinio Komi

teto vadas, susitaręs su gen; Henri Giraud, francuzų 
komisiohierium Afrikoje, kreipėsi į Tautų Sąjungos ko
mitetą, kuris dabar yra New Jersey valstijoje, praneš
damas, kad Francužija paliks Tautų Sąjungos narys.

Londone gauta telegrama iš C. J. Kambro, pasira
šiusio Tautų Sąjungos komiteto vardu, kad francuzų 
pranešimas gautas. Šituo budu bus sulaikytas Francuzi- 
j6s išbraukimas iš Tautų Sąjungos.

Mat, prieš dvejus metus, kai Francužija pasidavė 
Hitleriui ir jos valdžia pateko į maršalo Petaino ir kitų 
atžagareivių rankas, tai admirolas Darlan (buvęs tuomet 
dešinioji Petaino ranka) pasiuntė pareiškimą Tautų Są
jungai, kad Francužija iš Tautų Sąjungos pasitraukia. 
Pagal Tautų Sąjungos konstituciją, valstybė paliauja bu
vusi Tautų Sąjungos narys už dviejų metų po to, kai ji 
raštu įteikė savo rezignaciją. Šių metų balandžio 19 d. 
adm. Darlano pareiškimas butų įėjęs galion.

Tautų Sąjunga, pasirodo, dar nėra nustojusi savo 
reikšmės, nors per trejus su viršum metus apie ją beveik 
nebuvo girdėti. Paskutinį kartą Tautų Sąjungos veiki
mas atkreipė i save pasaulio dėmesį 1939 m. gruodžio 
mėnesį, kai jos suvažiavimas pasmerkė Sovietų Rusiją, 
kaipo agresorių, dėl puolimo prieš Suomiją.

Nauja žinia apie Blumą ir Daladier
Karo Informacijos Ofisas (OWI) gavo žinią Wash

ingtone, kad buvusieji Francuzijos premjerai Leon Blum 
ir Edouard Daladier yra išvežti į Sachsenhausen koncen
tracijos stovyklą netoli Berlyno. O gen. Maurice Game- 
lin, bu v. Francuzijos generalinio štabo viršininkas, esąs 
Koenigstein tvirtovėje — toje pačioje tvirtovėje, iš ku
rios pabėgo gen. Henri Honore Giraud.

Tą žinią padavė vienas Švedijos laikraštis, pasirem
damas vokiečių pranešimu. Hitleris, matyt, bijo tuos
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bolševikai tuos lenkų karinin
kus nužudė ? Sakysime, kad 
Raudonojo Kryžiaus komisija 
surastų, jogei tai bolševikų dar
bas, tai kas po to? Ar lenkai 
ketino tuomet kreiptis į Angli
ją ir Ameriką ir reikalauti, kad 
jos nutrauktų ryšius su sovie
tais?

Kol kanas eina ir sovietai ko
voja prieš nacius, apie tokį 
anglų ir amerikonų žingsnį ne
gali būti nė kalbos. Tad koki 
gi kitą tikslą norėjo pasiekti 
Sikorskis ?

Be to, kol vokiečiai yra oku
pavę Smolenską, ir pats tyri
nėjimas vargiai galėjo būti be
šališkai pravestas, taip kad jo 
rezultatais galėtų pilnai pasiti
kėti pasaulio opinija.

Galimas daiktas, kad Sikors
kio vyriausybė, per ilgą laiką 
negaudama informacijų apie 
tūkstančius savo karininkų, 
dingusių sovietų teritorijoje, 
labai susijaudino, kuomet iš
girdo, kad jų lavonai užtikti 
Smolensko apielinkėje, ir dėlto 
pasiskubino atsikreipti į Rau
donąjį Kryžių. Bet, vadovauda
masi jausmais, ji nepagalvojo 
apie savo elgesio pasėkas — ir 
išsišoko.

Antra vertus, kokia buvo 
prasmė sovietų valdžiai daryti 
iš to skandalo priekabę santy
kių “pertraukimui” su lenkais? 
Jos užsikarščiavimas, piktais ir 
melagingais priekaištais užsu- 
dyta Molotovo nota liudija, kad 
jos sąžinė nėra gryna. Kodėl 
Maskva, ažuot koliojusi Sikors
kio kabinetą, nepasako, kur 
dingo tie 8,300 karininkų, ku
rių lenkai seniai pasigenda?

Pilnas Maskvos paaiškinimas 
apie juos panaikintų visus įta
rimo pėdsakus prieš sovietų 
valdžią ir užkirstų kelią toli
mesnei. Berlyno propagandai. 
Bet ji to paaiškinimo iki šiol 
neduoda. Todėl, kad ir skan
dalas bute šiaip-taip užgesintas, 
pasaulis netikės Maskvos ne
kaltumu ir atmosfera Jungtinių 
Tautų santykiuose bus visą lai
ką užnuodyta. 

■-------- y--------
PROPAGANDA PRIEŠ 
GEN. MICHAILOVIČĄ 

PIETŲ AFRIKOJE 
----- v----- -

Urugvajaus mieste Monte
video susirinko “slavų kongre
sas”, tokios pat rųšies, kaip 
tas “kongresas”, kuris pernai 
įvyko Detroite. Jo spalvą pa
rodo nutarimas apie pilietinį 
karą Jugoslavijoje.

Pietų Amerikos “slavų kon
gresas” priėmė rezoliuciją, rei
kalaujančią, kad Jugoslavijos 
vyriausybė Londone atstatytų 
iš karo ministerio pareigų “iš
daviką” gen. Dražą Michailovi- 
čą. Tai sena komunistų propa
gandos melodija.

Tas “slavų kongresas” visgi 
nepasmerkė Jugoslavijos vy
riausybės Londone ir karaliaus 
Petro, nors jie yra Michailovi- 
čą paskyrę.

Tuo tarpu karalius Petras, 
kalbėdamas per radio iš Lon
dono per Velykas, sveikino gen. 
Micbailovičą ir jo karininkus. 
Jisai sakė:

“Jus aukojatės žmonėms 
ir valstybei. Kad jus ir toliau 
koįvotUmėte sėkmingai.”
Jeigu Draža Michailovič yra 

“išdavikas”, tai reiškia, kad 
Jugoslavijos valdžia ir karalius 
remia “išdaviką”. O tą valdžią 
ir karalių pripažįsta ir pati so
vietų valdžia.

Tai kodėl tas “slavų kongre
sas” veda tokią biaurią propa
gandą prieš Micbailovičą ?

SOVIETŲ-LENKŲ SAN
TYKIAI TIK “SUSPEN

DUOTI” 
----- v-----

Taip sovietų Rusijos valdžia, 
kaip ir lenkų vyriausybė Lon
done, ėmė jau trauktis atbulos 
nuo savo griežtų pozicijų, ku
rių pasėkoje nutruko Jų dip
lomatiniai santykiai.

Maskva jau aiškinasi, kad 
sovietų valdžia ne nutraukė, o 
tik “suspendavo” ryšius su len
kais. Savo pareiškime lenkų 
ambasadoriui komisaras Molo
tovas pavartojęs žodį “prervat”, 
t. y. “pertraukti”, o ne “rezor- 
vat” (sudraskyti, nutraukti). 
Tai, žinoma, yra diplomatiškas 
išsisukinėjimas.

Be to, Londone gauta žinia, 
kad sovietų valdžia prašiusi 
lenkų ambasadorių Romerį dar 
palikti Rusijoje.

Rodo palinkimą daryti nuo
laidą ir Sikorskio kabinetas, 
kuris laikė posėdį ir nutarė 
duoti viešą atsakymą į grubi jo
nišką Molotovo notą; bet kai 
su gen. Sikorskio pasikalbėjo 
britų premjeras Churchillas ir 
užsienio reikalų ministėris 
Edenas, tai Sikorskis sulaikė 
lenkų atsakymo skelbimą.

Pasikalbėjimuose su lenkų 
premjeru dalyvavo prieš tai ir 
JAV ambasadorius Vinant. Iš 
to matyt, kad Anglijos ir Ame
rikos valdžios daro spaudimą į 
abi susiginčijusias šalis, vers
damos jas taikytis. Daugiausia 
spaudimo yra daroma į lenkų 
vyriausybę, kurią sąjunginin
kai gali lengviau sukontroliuo
ti, negu Maskvos diktatūrą. 

-------- <v-------- -
KONFLIKTAS BUS 

SULOPYTAS 
----- v-----

Rusų-lenkų konfliktas, atro
do, bus šiaip-taip sulopytas. Są
jungininkai. dabar ieško budo 
kiek galint išgelbėti vienos ir 
antros susiginčijusių valdžių 
ambiciją.

Sovietų valdžia, matyt, su
tiks vėl atnaujinti santykius su 
lenkais, jeigu iš Sikorskio ka
bineto pasitrauks “sovietų prie
šai” (manoma, kad lenkams 
teksią paaukoti savo karo mi- 
nisterį, kuris pirmas ėmė rei
kalauti ityrinėjimo apie lenkų 
armijos karininkus, palaidotus 
Smolensko apielinkėje).

Sąjungininkų sluoksniuose 
lenkai yra kaltinami dėl to dip
lomatinio konflikto daugiau, 
negu Maskva, ir reikia pripa
žinti, kad Sikorskio vyriausybė 
neparodė takto nei diplomati
nio apsukrumo šitame susikir
time su sovietais. ♦

Amerikoje dar ne visi fak
tai yra žinomi. Bet iš paskes
niųjų pranešimų paaiškėjo, kad 
Vokietijos radio ir spauda jau 
per kelias savaites nesiliauja 
triubiję sensaciją apie lenkų 
karininkų lavonus, užtiktus 
miške netoli Smolensko. Vokie
čiai skelbė ^surastus ant tų la
vonų “dokumentui”, “eksper
tų” paliudymus, civilinių gy
ventojų pasakojimus ir it. t. 
Kai Europa šitų pranešimų pri
siklausė, tai lenkų vyriausybė 
nutarė kreiptis į Raudonąjį 
Kryžių Šveicarijoje, prašydama 
jį daryti tyrinėjimą.

Su* tokiu pat prašymu krei
pėsi į Raudonąjį Kryžių ir Vo
kietija.

Jeigu Sikorskio vyriausybė 
padarė tą žingsnį, nepasitarusi 
su Anglijos ir Amerikos val
džiomis, tai ji pasielgė labai ne
išmintingai. Būdama karo są
jungoje su rusais, ji, iš tiesų, 
turėjo bent įspėti Maskvą, kad 
ji rengiasi reikalauti ityrinėji- 
mo apie karininkų lavonus.

Tačiau koks galėjo būti to 
tyrinėjimo tikslas? Įrodyti, kad

Francuzijos vadus laikyti francuzų teritorijoje, nes jisai 
jaučia, kad, sąjungininkų armijoms įsiveržus į Vakarų 
Europą, Francuzijoje įvyks sukilimas.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE'" 

i

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Japonų laivas skęsta kažkur Pacifike po to, kai į jį 
pataikė torpeda, paleista iš Amerikos submarine “Wa
hoo”.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

III. DALIS

4. NERAMUMAI PASIENYJE
—Tokių žmonių neturime, — 

pakartojo pulko vadas. — Tam
sta žinai, jeigu bus reikalas, tai 
kiekvienas kariškis eis skirton 
vieton, bet kas iš to? Nėra jo
kios garantijos, kad jis nueis 
ten kur jam reikia patekt. Šiuo 
atveju, geriausių žmogum yra 
Jurgis Bandzevičias, bet jis ke
lius žino tiktai iki sienos, žino 
ir Neries kilpos sritį, bet to 
mums nepakanka. Mums reikia 
žmogaus, kuris miškus toliau į 
rytus pažintų. O vieninteliu 
žmogum, kuris tas vietas pažįs
ta, esi tamsta, ponas šilini. Ban- 
dzevičiUs tamstą rekomendavo, 
o štabas geresnio žmogaus tuo 
tarpu neranda.

—Sutikim, kad aš tas vietas 
pažįstu. Kas toliau? — paklau
sė Bolius.

—Svarbu, kad itamsta mums 
leistum pasinaudoti tomis žinio
mis.

—Geriems tikslams, kodėl 
ne? Bet kokiu budu jus jomis 
naudositės ?

—Apie budus ir priemones 
mes vėliau kalbėsime, svarbu 
principins sutikimas.

—Sutinku, bet aš taip pat no
riu žinoti kam tas patarnavimas 
bus daromas, 9-to pulko vadui, 
ponui Daškevičiui?

—9-to pulko vadui. Lietuvos 
kariuomenės štabui, karo minis- 
teriui, Letuvos valdžiai ir visai 
visuomenei, — atkirto kaip iš 
rėčio vadas.

—Ar Lietuvos valdžia, kairia 
ranka imdama mano patarnavi
mą, nemuš manęs dešiniąja?

—Nesuprantu tamstos.
—Jeigu p. Bandzevičius tam

stą informavo apie mane, jis tu
rėjo pasakyti kokiu būdų prie 
manęs kabinėjasi lietuviška po-* 
licija.

—Žinau aš ir apie tuos daly
kus. Tai yra menkniekis, mes 
juos vėliau aptarsime. Kad be
reikalingai laiko negaišiu tume, 
einame prie reikalo paeiliui. 
Tamsta, reiškia, sutinki patar
nauti kraštui?

—Taip, sutinku. Bot noriu ži
noti kokio patarnavimo jus no
rite ir kokiomis sąlygomis.

—Dėl visų reikalų mės susi

naktį, tai aš juos ir už Nedzvin
gių nuvesiu.

—Svarbu, kad lenkų pasienio 
sargybos nepastebėtų perėjusių 
kareivių ir Nedzvingių štabas 
butų Užpultas visai netikėtai.

—Kareiviams tektų ilgai miš
kais keliauti, bet aš manau, kad 
man pavyktų juos ten nuvesti. 
Tiesiai nuo Vievio kareivių ten 
negalima nuvesti, pagėlžkelyje 
lenkai turi labai stiprias sargy
bas.

—Nesvarbu kokiais keliais 
tamsta juos vesi. Svarbu, kad 
privestam nepastebėtus prie Ne
dzvingių.

—Manau, kad juos galima ten 
nuvesti, — pakartojo Bolius. —■ 
O kas toliau?

- -Už tolimesnius įvykius tam
sta nebusi atsakomingas. Vyks
tantieji karininkai ir kareiviai 
neš atsakomybę už tolimesnius 
veiksmus.

—Aš galėsiu grįžti į Papar
čius ?

—Tamsta laisvai galėsi grįž
ti į Paparčius, jeigu nepastebė
tas pasieksi Nedžiugių apylinkę. 
Paėmus tos srities štabą, tams
ta žinai, kad visos šios zonos 
sargybos iširs ir nebus kam pa
sipriešinti. Kelias namo bus lai
svas. Lietuvos kareiviai pasirū
pins išvalyti lenkus iš tos sri
ties.

Bolius Šilinis sutiko nuvesti 
kareivių būrį Nedzvingių sritin 
ir aptarė su pulkininku Daške
vičium visas kelionės smulkme
nas. Prieš kelionę į Neries kil
pos sritį, Bolius norėjo dar pa
simatyti su keliais savo pažįsta
mais, kurie gyveno tose apylin
kėse ir kartu su juo vedė pre
kybą per sieną.

Boliui patiko pulko vadas, 
nes jis mokėjo skirti svarbes
nius dalykus nuo smulkesnių. 
Ponas Daškevičius suprato Bo
lių ir jiedu susitarė dėl visos 
ekspedicijos. Pulkininkas pa
prastai kalbėjo įsakančių tonu*, 
bet kai pastebėdavo, kad jo opo
nentas nenusigąsta, pakeisdavo 
toną ir kalbėdavo draugiškiau. 
Kiekvienas drąsos nenustojęs 
žmogus pulko vado draugystėje 
pasijaudavo laisvas. Bolius kal
bėjo su ponu Daškevičium kaip 
su paprastu papartėnu ir kai 
kuriais atvejais buvo perdaug 
tiesmokas.
ĮĮ Kontrabanda ir sacharinas.

Aptarus visus. reikalus dėl Nė
ries* kilpos srities reikalų, po
nas Daškevičius atidarė šalia 
stalo stovinčią šėpukę ir ištrau
kė bonką konjako. Pripylė stik
liuką Boliui, sau, ir abu išme
tė. Bolius gerti buvo nepratęs, 
beit žiemos metu, jei būdavo 
reikalas, tai neatsisakydavo pa
šildyti vidurius.

Pulko vadas išsitraukė nosi
nukę, nusišluostė usUs ir pradė
jo visai kita tema:

—Dabar .aš norėčiau iš tams
tos, ponas šilini, patinti kas ga
lima padaryti dėl tamstos minė
tos valdžios dešinės ir kairės 
rankos.

—Nieko, ponas pulkininke,—■ 
tarė Boliuš, atsigavęs nuo stip
raus konjako. — Reikia, kad 
dešinioji ranka nemuštų, kai 
kairioji ima.

—Gerai, bet tamsta žinai, jog 
priimti sįtatymai draudžia įvež
ti prekes be kontrolės.

—Kas tuos įstatymus prave
dė?

—žmonių rinkti atstovai, 
žmonių pastatyta valdžia.

—Tai neteisybė. Tamsta gali 
praeiti kraštą skersai ir išilgai, 
nerasi nė vieno žmogaus, kuris 
butų įgaliojęs Kaune sėdinčius 
ponus uždrausti įvežti kraštan 
druską, degtukus, žibalą, vais
tus. Tamsta žinai, kad žmonės 
be druskos negali gyventi, kaip 
jie gali savo rinktiems atsto
vams įsakyti tokius draudimus 
daryti ?

—Jie gali įsigyti druskos le
galiu budu.

(Bus daugiau)

tarsime, aš tamstą užtikrinu, 
jog sąlygos bus išpildytos Ir* 
tamsta nebusi nuskriaustas.
|| štabo norai.

-—Tamsta, ponas, šilini, žinai 
lygiai kaip ir mes kariškiai, kad 
lenkai nesilaiko nustatytos lini
jos. Jau tris kartus jie sulaužė 
nustatytą sienos liniją. Prancū
zai pravedė maršalo Fošo lini
ją, bet lenkai, prancūzų duona 
mintantieji, ir šios linijos nesi
laiko. Aš tamstai iš anksto pra
nešu, — ir šis pasikalbėjimas 
yra karo paslaptimi, kurios, ti
kiu, niekas iš tamstos lupų ne
išgirs, — kad netrukus sienos 
vėl bus keičiamos. Netrukus at
važiuos tarptautinės komisijos 
nariai, kurie dar kartą bandys 
nustatyti sienas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

Bolius atydžiai klausėsi pulko 
vado pasakojimo, pasižadėda
mas niekam neprasitarti apie 
girdėtas žinias.

-—Tamsta žinai, kad visa Nė
ries kilpos sritis priklausė Lie
tuvai, bet lenkai ją pagrobė. 
Tamsta žinai, kur randasi Ne
dzvingių dvaras?

—Tas, kuris stovi miškuose?
—Tas pats.
—Bet ten ne tiktai dvaras. 

Šalia dvaro yra kaimelis ar fa- 
livarkėlis.

—Tas pats. Kitais laikais jis 
priklausė Lietuvai, p dabar, pa
gal Fošo liniją, jis priskirtas 
prie lenkų teritorijų.

—Žinau gerai tas vielas.
—Nedzvingių dvare ir greta 

jo esančiame kaimelyje stovi 
lenkų batali jonas. Pačiame dva
re stovi štabas, o batalijono ka
reiviai saugo visą sritį.

—Nežinau kas dabar dvare 
stovi, bet vietos miškus labai 
gerai pažįstu, nes ne vieną kar
tą teko tomis vietomis keliauti.

—Gerai, — tarė pulko vadas. 
— Štai svarbiausias reikalas, 
kuriam aš tamstą iškviečiau: ar 
tamsta, galėtum nuvesti rinkti
nių vyrų kuopą prie Nedvingių 
dvaro tokiu budu, kad lenkai jų 
visai nepastebėtų?

—Jeigu jie sutiks keliauti

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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Jonas A. Armonas

KAIP LIETUVOJE BUVO RENKAMAS
“LIAUDIES SEIMAS”

Bandoma įkalbėti, kad juodas yra baltas. — Kaip buvo 
sudaryti kandidatų sąrašai. — Mitingai, kuriems va
dovavo žvalgybos agentai. — Didžiausia suirutė. — 
Džiaugsmas, kuris greit liūdesiu virto. — Viskas pa
gal įsakymą. — Rinkimų kampanija ir plakatai. — 
Balsavimo repeticija. — Rinkimų diena. — Kaip ma
ne privertė balsuoti. — Napoleonas Paleckis. — Bal
savimų komedija. — Raiši, akli ir kuproti, — visi 
buvo verčiami balsuoti. — Balsavimų aukos. — Ko
dėl balsavo 100 nuošimčių su viršum ? — “Laisvi” rin
kimai ir “džiaugsmo” demonstracijos. 

----- iv-----
Netrukus bus treji metai, 

kaip Lietuvoje buvo pravesti 
“liaudies seimo” rinkimai. Rei
kalas, rodosi, jau gana pasenęs 
ir apie jį bent dabartiniais lai
kais nederėtų kalbėti. Taip, ne
derėtų atverti tas žaizdas, ku
rias paliko Lietuvoje trumpas 
bolševikų viešpatavimas.

Tačiau jokiu budri negalima 
tylėti, kai grupė suklaidintų ir 
sufanatizuotų žmonių, kurie su
žiurai ar nesužiniai tarnauja šve
itimai valstybei, stengiasi patys 
save ir kitus įtikinti, jog “liau
dies seimo” rinkimai Lietuvoje 
buvo pravesti demokratiškiau
siu budri ir kad Lietuvos žmo
nės entuziastiškai pasisakė už
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NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Lavalis valo užsie 
nių ministeriją 

—v-----
BERNAS, Šveicarija, bal. 27 

d. — Lavalis valo visą užsienio 
reikalų ministeriją nuo neišti
kimų tarnautojų.

Nepalieka nė vieno diploma
to, kuris drįsta paabejoti jo po
litikos tikslumu.

Palieka tiktai tuos tarnauto
jus, kurie sutinka jį informuoti 
apie kitų tarnautojų mintis ii’ 
veiksmus.

-------- v--------
gūžio mėn. Ed. Benešąs’ 

atvyks į J. A, Valstybes ir Ka
nadą.

—Pietų Amerikon planuoja
ma pasiųsti dalį Europos pabė
gėlių.

—Iš Afrikos grįžtantieji laivai 
dažniausia veža Amerikon kor- 
ką.

— Prezidentas Rooseveltas 
rengiasi sušaukti konferenciją 
karo metu išnaikintiems kraš
tams atstatyti (ONA).

—Švedai dviejuose mieste
liuose neleido nacių šalininkams 
mitinguoti.

Nauji Lietuviški 
REKORDAI 
po 75e vienas

Gaunami vipn tik Budriko didžiu
lėj krąutuvėje, 3241 South Halsted 
St., Chicago, Ill. 

500 Chicagiečių Polka — Stasys 
Polka — Radio Orchestra.
Močiutė Mane Barė—Mylė
jau Mergelę — Viktoras Be- 
keris ir Radin Orchestra.
Plaukia Mano Laivelis—Jau
noji Mergelė—Viktoras Be- 
keris ir Radio Orchestra.
Gegutės Polka — Vestuvių 
Polka—Radio Orchestra.
Noriu Miego— Man Pasakė 
Karveliukas —Radio Orches
tra ir Viktoras Bekeris.
Radio Polka—Armonikos Pol
ka—Radio Orchestra.
Pragėriau Žirgelį — Eisim 
Laukan—A. Vanaigaitis ir J. 
Olšauskas ir Orchestra.
Tykiai, Tykiai—Džiedukas — 
Vyrų Oktetas.
Rudens Pasaka—Veltui Pra
šysi—A. Sabaniauskas.
Oi, Mergyte Tu Jaunoji — 
Vai Nekukuok—Stepas Gra
žinis.
Ku-Ku Valcas—Tėvynės Pol
ka — Tarptautinė Orchestra. 
Linksmas Jaunimėlis —Ago
tėlės—Šokių Orchestra.

Pas Budriką gaunami visi rekor
dai—Amerikoniški, klasiški —VIC
TOR. COLUMBIA, DECCA.

501
prisijungimą prie Sovietų Rusi
jos.

Tai šlykščiausiasx ir begėdiš
kiausias melas, kokį tik gali su
galvoti jokios sąžinės ir doros 
neturį žmonės. Ir iš tiesų yra 
koktu ir klaiku, kada tau bando 
koks politinis demagogas ir šar
latanas juodą paversti baltu. 
Daigiau to, jis bando įtikinti,- 
jiog mėšlas yra šokoladas...

Taip yra ir su tais liūdno at-' 
minimo “liaudies seimo” rinki
mais. To seimo rinkimuose bu
vo lemtai ir man dalyvauti, — 
ne iš savo “ukvatos”, bet iš bė
dos. Faktiškai tas pat buvo ir 
su milžiniška dauguma Lietu
vos gyventojų: jie balsavo ne 
laisvu noru, bet todėl, kad bu
vo verčiami, kad bijojosi patek
ti į bėdą.

Pirmiausia apie seimo kandi- 
daituS.

Amerikos spaudoje gana tiks
liai buvo nušviesta, jog kandi
datų sąrašus “liaudies seimui” 
sudarė išimtinai Komunistų 
partija. Vėliau tuos sąrašus už- 
gyrė apskričių komunistų vyk
domieji komitetai. Mitinguose 
kandidatų sąrašai buvo perskai
tyti. Žinoma, jokių diskusijų, 
jokių nartjų pasiūlymų negalėjo 
būti. Pagal komandą, “savo 
žmonės” pasiūlytus kandidatus 
užgyrė, o priešingų, supranta
mas dalykas, negalėjo būti. Vis
kas itad ėjo, kaip sviestu patep
ta.

Kai kandidatų sąrašai’ buvo

ik A

NAUJIENU-ACMrl Telephoto
Kpt. Joe Foss (po dešinei), kuris numušė 26, o gal 32 japonų lėktuvus Salia

mono salų srityje, su Lt. Gen. Thomas Holcomb (po kairei). Kpt. Foss pareiškė, jog 
jis pasirengęs yra susikibti ore su vokiečiais, jei bus paskirtas į tą 'karo zoną, šia 
proga pravartu bus pažymėti, kad'Kpt. Foss yra labiausiai pasižymėjęs Amerikos 
lakūnas, nes jis numušė daugiausia priešo lėktuvų.
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16145

16239sudaryti (kandidatų buvo pasiū
lyta tik tiek, kiek reikėją į 
“liaudies seimą” atstovų išrink
ti, — ne daugiau ir ne mažiau), 
tai prasidėjo pasirūksimas rin
kimams. Viskas buvo daroma 
labai skubotai, atseit stachano- 
viškai. Visose trijose Pabaltijo 
valstybėse rinkiniai turėjo įvyk
ti vieną ir tą pačią dieną. Ir vi
sa rinkimų procedūrai buvo tem
piama ant vieno ir to paties 
kurpalio, nežiūrint to, kad sąly
gos tose valstijose vis dėlto sky
rėsi. Bet pasirinkimo negalėjo 
būti: kaip Maskva diktavo, ta.p 
ir turėjo būti.

Per radiją kiekvieną dieną 
buvo skelbiami vis nauji pa
tvarkymai, nauji “įsakai”. Žmo
nės tiesiog nebegalėjo susigau
dyti, koks čia reikalas. Dauge
liui žmonių sunku buvo susi
vokti dar ir dėl to, kad neturė
jo radijo aparatų. Tokiose są
lygose, aišku, labai plinta viso
kie paskalai ir gandai.

Laikraščiai pasidarė labai ne- 
betobula priemonė vėliausiems 
patvarkymams pranešti: kol lai
kraštis pasiekdavo kaimą, tai 
“nauji” patvarkymai jau būda
vo pakeisti dar “naujybines- 
niais.”

Vieną gražią dieną po visą 
Lietuvą paplito žinia, jog bus 
“liaudies seimo” rinkimai. Rei
kia pasakyti, jog tą žinią žmo
nės džiaugsmingai pasitiko. 
Mat, daugelis dar manė, jog tai 
bus tikri rinkimai, o ne kome
dija. Juo labiau, kad tada dar 
nebuVo paskelbti “kazionų” 
kandidatų sąrašai. Žmonės tad 
tikėjosi, jog jie nevaržomai ga
lės išrinkti tokius žmones, ko
kius norės. Tačiau jų džiaugs
mas dingo, kai liko paskelbti 
“kazionų” kandidatų sąrašai. 
Visiems tada buiyo aišku, kad 
patys rinkimai bus tik pasity
čiojimas iš žmonių teisių.
, Pagaliau buvo paskelbta ir 
rinkimų diena — liepos 21. Di
desniuose miestuose buvo atlik
ti masiniai mitingai, kuriuose: 

L labai apsčiai dalyvavo raudon-

armiečiai. Tie raudonarmiečiai 
buvo labai geras paakstinimas 
susirinkusiems į mitingą žmo
nėms po perskaitymo į “liau
dies seimą” kandidatų sąrašo 
bent tris kartus sušukti “ura”. 
O “ura” buvo laikomas siūlo
mų kandidatų užgyrimu !

Matote, kaip viskas tiesiog 
geniališkai paprasta: raudonar
miečiai padėjo ir “ura” šaukti, 
ir žiurėjo, kad kiti šauktų. Jo
kio pasipriešinimo, jokios opo
zicijos, jokios kritikos... stebuk
lai ir tiek!

Komunistams ir visokiems 
prisiplakėliams prie jų buvo ti
kros šventės, — jie jautėsi, kaip 
tikri viešpačiai. Kaip sakoma, 
susilaukė švenčių ir savo gatvė
je.

Pasirodė ir labai charakterin
gi plakatai, — ir labai daug jų. 
Miestuose, miesteliuose ir baž
nytkaimiuose namų sienos ir 
stulpai gausiai buvo papuošti 
plakatais, kurie vaizdavo Anta
ną Smetoną ir kunigą Mironą 
su vainikais ant galvų. O vaini
kai susidėjo iš degtinės bonkų... 
Plakatų viršuje parašas skelbė 
“Pragėrė Lietuvą”, o žemai, —. 
“Už juos nebalsuosime”.

Paviršutiniai žiūrint galėjo at
rodyti, kad rinkimuose dalyvau
ja bent-kelios partijos ir žmo
nės galės pasirinkti tokius kan
didates, kokius norės. Bet, kaip 
jau minėjau, nieko panašaus 
nebuvo. Todėl ir visi plakatai, 
ir agitatoriai, ir mitingai, ir 
rinkinių kampanija buvo niekas 
daugiau, kaip tik humbugas, — 
muilinimas svietui akių.

(Bus daugiau)
-------- v--------

Pamokos Ir Paikai 
tos Mokslo Ir Pra 
monės Muziejuje

TIKRAS ŽMOGUS
Viena našlė ttfrėjo labai pasi- 

leidusį sūnų. Kartą šitas bernio
kas atėjo ir sako močiai:-

—žinai, mama, žmogų apšla
pinau.

—Kelmą, ne žmogų, apšlapi
nai, vaike.

Kitą kartą, jau rėplom atrėp- 
lojes, sako:

—Mama, žmogų apšlapinau.
—Dabar tai žmogų, — atsa

kė motina.
Nuo įto laiko pasimokė.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perklaustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

MB

14064

14077

26085

26091

Jos.RBudrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted Street 
TEL. CALUMET 7237

KRAUTUVĖ — RAKANDU— 
RADIO—JEWELRY

Budriko leidžiami radio programai 
14 metų. 

9-tą valandą.
W-H-F-C 1450 k. ketverge vakare 

7-tą valandą.
W-C-F-L 1000 k. nedėlios vakare

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRŪJseL 72mRYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— MADOS

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto □ 
iki 9:15 vai. ryto. F1 

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 Es 
vai. ryto. „ ,. U 

Pirmadieniais taipgi 7:00 Į 
vai. vakare. BvS

Išgirskite vėliausias žinias įs 
muziką ir kitus įdomius fcj 

pranešimus.

No. 461—Instrukcijos papuoši
mui miegamojo kambario.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S, Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 461

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

FATS FOR VICTORY

461

(Vardas ir pavardė)

Vardas ir pavardė
(Adresas)

Adresas
(Miestas ir valstija)

Miestas

Valstija

MEAT, ČONES AND cracklings 
EXTRACTED FROM USED FAT
MAKE WHOLESOME ANIMAL FOOD

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už- 
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

“Our Congersman” (spelling correct) 1943 National Amateur Quail 
Champion salvages fat which is not good for him to eat and brings 
it to owner, Fred H. Clarkson, j«vho will turn it in for conversion to 
jįlycerine for gunpowder..

No. 4229—Praktiška suknelė Su
irutes mieros 34, 36, 38, 40, 42, 

’4, 46, 48.
Norint vieną ar daugiau pavyz- 

ižių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
iymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 Šo. Halsted St., Chicago, Ill.

into

Save waste kitchen fats. 31 table
spoonfuls make a pound.

O Put waste kitchen fats 
" any metal container.

Deliver waste kitchen fat ” to 
your meat dealer. It will be in ' 

the fight in 21 days.

Retriever For Guns

H
Uis

Šią savaitę Mokslo ir Pra
monės Muziejuje (prie 57 gat
vės ir ežero) yra duodamos šio
mis temomis pamokos:

Trečiadieni, bal. 28 d. — Ab-, 
rasives As Cutting Tools; Test 
Your Hearing.

Ketvirtadienį, bah 29 d. — 
Evolution of the Home; Ame
rican War Weapons.

PeĮnktadienį, bal. 30 d. — 
Permalloy; Timekeeping 
Through Ages.

šeštadieni, geg. 1 d. — Har
nessed Lightning;
Tougher Meat Cuts;
Lung. -

Sekmadienį, geg. 2 
larized Light; Preparing Tough
er Meat Cuts; Highligths of 
the Museum; The Home Work
shop.

Muziejus atidaras kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 5:30 vai. po 
pietų. Įžanga nemokama.

Preparing
The Iron

d. — Po-

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros............................... per krutinę

IN WAR
BBWWJJBONDS



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirt., balandžio 29, 1943

RACIONAVIMO KUPONŲ REIKALU 
ĮSPĖJIMAS

. šiomis dienomis Kainų Ad
ministracija paskelbė, kad rau
donos stempos E,F,G,H ir J 
stempos bus vartojamos mėsoms 
ir riebalams pirkti gegužės mė
nesį.

Ryšium su šiuo pranešimu 
Joe Kohout, Chicagos apskri
ties racionavimo tarybos pirmi
ninkas, įspėjo šeimininkes: Ka
da yra paimamos stempos iš ra
cionavimo knygutės, tai buki
te tikros, jogei tos stempos ima
mos tik iš to vieno puslapio, 
kuris yra vartojamas.

Pasitaiko, sako Kohout, kad 
racionavimo knygučių puslapiai 
sulimpa ir stempos išplėšiamos

iš kito puslapio taipgi, šitokios 
knygutės yra skaitomos kaip su
žalotos (mutilated). O kai dėl 
sužalotų knygučių, tai patvar
kymas yra toks: reikia pain
formuoti apie jas lokalinę pa
skirstymo tarybą, ir taryba, ap
svarsčius reikalą, išduos kitą 
knygelę.

Jeigu kurių asmenų raciona- 
vimo knygutės buvo pavogtus 
arba pamestos, tai tas dalykas 
turi būti prarastas lokalinėms 
paskirstymo taryboms. Jos, ap-' 
svarsčiusios praradusių knygų-, 
tęs asmenų paaiškinimus, duos 
naujas knygutes, jeigu pasiro
dys, kad knygutės dingo nety
čia. ,

KETURI ŽUVO TRAUKINIO 
NELAIMĖJE

Pirmadienio vakare, balan
džio 26 d., Burlington geležin
kelio gasolinu varomas vagonas 
Važiavo į pietus nuo miesto Au
rora. Jis buvo suvėlavęs dvi va
landas.

Tuo pačiu laiku ir tais pa
čiais bėgiais į priešingą pusę 
važiavo kitas traukinys — pre
kinis. Ir vienas ir kitas trau
kinys važiavo apie 40 mylių per 
valandą greitumu. Traukiniai 
susidaužė.

svarų ir kornų miltų 6,279,644 
svarus.

Supirkta buvo kitokių mai
sto reikmenių, bet jau mažes
niais kiekiais.

AR ATSIMENI?

Kūrenamo gasolinu vagono 
tankas eksplodavo, aptaškė kai 
kuriuos keliauninkus gasolinu 
ir užsidegė. Nelaimėje žuvo ke
turi žmonės, būtent vagono in
žinierius, bagažo klerkas, pašto 
klerkas ir dar vienas pašto sam
dinys.

Keturiolika kitų žmonių buvo 
sunkiau ar lengviau sužeistų.

Važiavimas Grupė
mis Automobiliais

----- v-----
Valstijos Civilinės 

transportacijos komi- 
išleido atsišaukimu i

balan-

Illinois 
Apsaugos 
tetas vėl 
publiką. Jis ragina ypač dar
bininkus važiuoti į įmones dar
bui grupėmis mašinose.

Kaip praneša leitenantas gu
bernatorius Hugh W. Cross, pil
na mašina skaitosi, kada va
žiuoja penki žmonės — vairuo
tojas ir keturi pasažieriai. šian
dien tačiau, apskaičiuojama, 
bendrai viena mašina tevažiuo
ja tik 2.57 asmens. Reiškia, to
li gražu nevažiuoja tiek žmo
nių vienoje mašinoje, kiek tu
rėtų pilnai važiuoti, norint tau
pyti gąsdiną, padangas ir no
rint pilnai suvartoti mašinos 
pajėgumą su mažiausia išlaidų.

ii
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(BIJŪNĖLIO CHORAS) -
1935-ti metai Skeveriutei bu- vo pilnai patenkinta.

'vo tikras darbimetis. Per radi
ją ji dainavo bent 2 ar 3 kar
tus kas savaitę. Ar atsimeni 
tuos duetus su Aldona Gįrigo- 
nyte? Abi šviesiaplaukės, kai 
pasirodė scenoje, tai pirm negu 
pradėjo jos dainuoti, svetainė 
paplūdo aplodismentais. Taipgi 
ar atsimeni tą kvąrtetą, kuris- 
susidarė iš Skeveriutės, Roma
no, Chapo ir H. Bartush? (He
len, Bartush vėliau dainavo Chi
cago Civic Operoj.)

Taip populari pasidarė Ony
tė, kad net gavo užkvietimą 
vykti į Detroitą koncertą pil
dyti spalio 25 dieną. Pirmas 
toks užkvietimas, ir Onuks jau
tė, kad didelis žingsnis padary
tas dainavimo karjeroje. Pro
gramoj taipgi dalyvavo Alex 
Wesley (Vasilauskas), kuris ke
letą metų vėliau rengė koncer
tą Chicagoje. Detroitiečiai pa- 
mylo Onuks — ir Marė Keme- 
šienė, kuri ją rekomendavo, bu-

ENGLISH
COLUMN

■v 'RF

on English and Welsh

outfit a year provided.
Peak employment was reach

ed in September, 1918, when 
16,000 full-time workers and an 
estimated 300,0C0
workers were in 
farming area less 
Illinois, Missouri,

part-time 
service on a 
than that of 
or Oklahoma.

Spiritualistų Kon 
vencija Chicagoje

Su choru Pirmyn, kurio prak
tikas Onuks nuolat lankė, ji dai
navo rolėje iš Operos “Cavalle- 
ria Rusticana”. Sa'vo rolę atlikp 
labai gerai.

Be šio viso dainavimo, Onuks 
dar apsiėmė mokinti “Bijūnė
lį”, vaikų chorą, kuris laikė 
praktikas North Sidė j e.

Keletas jos mokinių, Čereš- 
kaitė, Grigaitytė, Mitchellaitė, 
jau užaugusios (1943 m.) lan
ko Pirmyn Chorą. Kitas, Albi
nas Smalelis, išėjo į U. S. lai
vyną, su, Ensign rangu.

Per septynis metus, nuo 1936 
iki 1943, daug permainų įvyko. 
Tik Onuks pasilieka ta pati sim
patinga dainininkė, kuri rengia 
savo koncertą gegužio 9 dieną 
Lietuvių Auditorijoje. Progra
ma prasidės 5 vai. po pietų. Bi
lietai, po 75c, galima iš aknsto 
nusipirkti Darius-Girėnas salė
je, 4416 S. Western Ave.

the first call for Volun- 
45,000 women responded, 
the understanding that 

would give full time to 
work, go anywhere

■Chicagoje šiuo laiku vyksta 
Jlinois Spiritualist Association 
konvencija. Dalyvauja joje 400 
atstovų. Konvencija tęsis šešias 
dienas.

Charles R. Smith, asociacijos 
vice-prezidentas, painformavo 
spaudos atstovus, kad spiritua- 
istai Illinois valstijoje turi 47 
sava bažnyčias iš kurių 18 ran
dasi Chicagos apylinkėje.

N.

Iš RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJAUS

need
work

AKIU SPECIALISTAI
made

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

FARM LABOR SHORTAGE 
RECALLS ENGLAND’S 
“FARMERETTES” OF 1918 

;----- v— •
Congressional discussion of 

the farm labor shortage has 
■recalled the extensive use of 
j “farmerettes” on the British 
Isles during World War I to 

(help salve the Lxjd-shortage 
problem. i

More than 300,030 members 
of the Women’s Land Army 
worked
farms, says the- National Geo
graphic Society.

To 
teers 
with 
they 
farm
ed, do any kind of farm 
required.

The Army was largely 
up of girls from cities and
towns. They were given six 
weeks’ training at agricultural 
colleges, farm schools, or on 
pratice farms. Half of the first 
group of applicants was reject
ed as unfit for farm work. 
Those accepted were taught to 
drive tractors,; milk cows, and 
care for horses and cattle. They 
were particularly good at fresh
ing. Some proved competent 
“plowmen.”
Utility At a Price

Each worker was outfitted 
with trousers, shoes, leggings, 
jersey, overalls, hat, and rain
coat. The cost of a year’s out
fit did not exceed $35 at War 
Office

The 
ed on 
or in
were conveyed 
their work 
trucks.

In addition 
cruits, many
rolled for part-time service on 
near-by farms. Land Army uni
forms were provided at cost if 
the women farmed for 24 hours 
a week. Pay of the full-time 
workers was gradually raised 
to six dollars a week, with lodg
ing, railway fare, and one new

Nurodė Karo 
Informacijų 
Ofiso Vargus 

----- v-----
Praėjusį pirmadienį,

džio 26 dieną, Chicagoje kal
bėjo Elmer Davis, buvęs pra
eity radijo komentatorius, o da
bar Karo Informacijų biuro vir
šininkas.

Jis aiškino, kad Amerikos 
propagandą girdi žmonės Eu
ropoje, kitų šalių tarpe Vokie
tijoje ir Italijoje. Amerikos pro
paganda pasiekia net Japoniją. 
Apie tai Karo Informacijų Ofi
sas turįs pakankamai davinių.

Tačiau visą, ką Amerikos pro
paganda gali pasakyti, tai tą, 
kad Jungtinės Tautos suplieks 
Ašį.

Pirmojo pasaulinio karo lai
kais prez. Wilsono keturiolika 
punktų padėjo užbaigti karą 
keletą mėnesių anksčiau, negu 
jis-butų pasibaigęs bei aiškini
mo tų punktų. Prezidento Roo- 
sevelto valdžia šiandien neskel
bianti aiškesnės pokarinės po
litikos. Mat, Kongresas gali at
mesti ją, kaip kad buvo atmes
ta Wilsono keturiolika punktų.

Neturint aiškesnių davinių 
apie pokarinių laikų tikslus, 
sunku yra agituoti Ašies gy- 

. ventojus, kad jie kreiptų Jung
tinių Tautų pusėn, sako Davis.

ten

Illinois Ūkių 
Produktai Plaukia 
Ginkluotoms Jėgoms

Mergaite 12 Metų 
Pavogė Kūdikį 

----- v-----
Praėjusį pirmadienį kas

pavogė dviejų mėnesių kūdiki 
Janette Cison. Suprantama, kilo 
didžiausias sujudimas tėvų ir 
policijos. Vėliau kūdikis sura
stas. Surasta ir kūdikio vagilė.

Jis pasirodė esanti 12 metų 
mergaitė Marilyan Ricksecker, 
kuri gyvena su savo tėvais ad
resu 4833 -S. Elizabeth st. Ma
rilyan nuvežė kūdikio vežimėlį 
tikslu paimti iš vežimėlio kal- 
drę ir kitus daiktus ir padova
noti juos lėlei, kurią ji, Mari
lyan, turi.

Kažin ką policiją' darys su to
kia “vagile”.

-------- v--------

Ištraukia Kariuome
nę Iš Illinois 
Miestelių

----- v----
Generolas H. S. Aurand, Chi

cagos ir Illinois valstijos apy
linkėje vyriausias kariuomenės 
vadas, praėjusį pirmadienį pa
skelbė, kad iš kai kurių pietinės 
Illinois dalies miestelių ištrau
kiama kariuomenė, kuri čia 
buvo laikoma.

fe

Maisto Paskirstymo Illinois 
ir kitose artimose valstijose ad
ministratorius padėjėjas D. E. 
Smith praneša, kad maisto 
reikmenės iš tų ūkių plaukia 
nepaliaujamai Amerikos ir jos 
talkininkų ginkluotoms jėgoms 
ir civiliniems gyventojams.

Kovo mėnesį, sako D. E. 
Smith, valdžia nupirko 39,870,- 
843 svarus kiaulienos mėsos 
produktų, avienos 3,009,303 sva
rus, taukų 11,573,300 svarų, 
džiovintų kiaušinių 990,565 sva
rus (tai kiekis lygus 3 milio- 
nams tuzinų kiaušinių lukštuo
se) , soya pupelių 54,560,000

Garsinkitės ‘N-nose’

Varant Vajų tokiu plačiu ma
stu, kaip kad yra varomas Rau
donojo Kryžiaus vajus Chicago
je, tenka jo veikla padalinti į 
tam tikras grupes, kad darbas 
galima butų dirbti juo tvar
kiau. •

Šiuo tikslu vadinamam biznio 
skyriuje buvo sudaryta 61 gru
pė. Vajaus pirmininkas, Martin 
H. Kennelly, praneša, kad iš tos 
61 grupės, 20 grupių jau išpil
dė savo kvotas, kitaip sakant, 
sukėlė paskirtas joms sukelti 
dovanų kvotas.

šią savaitę yra laikomi va
jaus darbuotojų susirinkimai ir 
svarstomi klausiniai, kaip grei
čiau pastūmėti darbą, kad ir ki
tos grupės išpildytų savo kvo
tas.

Visuomenė prašoma aukoti. 
Pavieniai asmens, vyrai ir mo
ters, prašomi siųsti dovanas pa
štu tokiu adresu: Red Cross 
War Fund, 36 South State st., 
Chicago.

Lietuviai turi įsteigę savo 
centrus dovanoms priimti Rau
donajam Kryžiui. Vienas jų yra 
'vadovaujamas p-nios Sophie 
Barčus, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted st. Kitas fon
das yra Marquette Parke. Do
vanas čia priima Lietuvių Ka
reivių Motinų klubas. Jo patal
pos yra p. Šaltimiero įstaigoje, 
Western avenue, prie 69 gat
vės. Dovanas Raudonajam Kry
žiui Brighton Park apylinkėje 
renka Amerikos Legiono Da-

riaus-Girėno posto pagalbinė 
moterų organizacija. Yra ir 
grupė Raudonojo Kryžiaus dar
buotojų lietuvių Ciceroje. North 
Side j e priima dovanas Raudo
najam Kryžiui p. J. Grigaitis.

Lietuviai prašomi aukoti 
šiam tikslui kiek kas išgali.

0 Gal Cicero 
Policijos Viršininko 
Nepašalins

----- v--- —
Prieš keletą dienų Cicero mie

sto taryba pašalino iš vietos po
licijos viršininką. Svobodą. Ta* 
čiau miesto tarybos preziden
tas Stedronski pareiškė, kad 
Svoboda pasilieka policijos vir
šininku.

Policijos viršininkas Svoboda 
buvo pašalintas 4 balsais prieš 
3. Stedronski pareiškė, kad ki
tame susirinkime jis tarimą 
vetuos. O vetavimą nugalėti rei
kia 5 tarybos balsų prieš 2. To
kios daugumos taryboj Svobo- 
dos priešininkai neturi. Taigi 
Svoboda gal ir toliau pasiliks 
Cicero policijos viršininku.

Trokų Šoferiams At 
žymėjimo Lakštai

889 
trokų 
jimo 
jiems 
vimą.

Agency 
atžymė- 
suteikti

Railway Express 
vairuotojai gavo 
lakštus. Lakštai 
už atsargų trokų opera-
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prices.
“farmerettes” were lodg- 
farms in canvas camps, 
near-by villages. They 

to and from
daily in motor

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaij 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

to full-time re
women were en-

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

' pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 6 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 182S 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki < 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin 
gai akinius užpri 
einamą kainą i 
ant lengvų išmo 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 31 

metus kaipo patyręs gydytojas chi 
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga: 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
jausius metodus. X-Ray ir kitokiu; 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvien; 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

'CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki ■ 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 va] 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

*4

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarH
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
Trečiadieniais pagal sut’artį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Of iras ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

- Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12. [) __ __________

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

3 Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' NAUJOJE VIETOJE
- 2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
, Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

9 6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 

s Treč. ir Sekm. susitarus.

s Dr. Emily V. Krukas
t GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
3 Ofiso Tel. LAFayette 3210 --

Res. Tel. LAFayette 0094 
Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak, 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
4 ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
u Phone YARDS 7299

t

Garsinkitės ‘N-nose’
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Ketviri, balandžio 29, 1943 NAUJIENOS, Chicago, ID.

ROSELANDO KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
SUSIVIENIJIMAS LIKVIDUOTAS

----- v-----
ROSELAND. — Balandžio 18 

d. kalbama draugija turėjo pa
skutini susirinkimą, kuriame 
nariams buvo atmokėti pinigai, 
kaipo dalis jiems priklausančio 
draugijos turto. Draugija turė
jo 103 narius, o turto pinigais 
virš $6,000.00. Dar draugijos 
pinigų $1,700.00 yra įvestuotų 
i Roselando Namo Bendrovę, 
kuri turi nusipirkus 2 lotus. 
Buvo manoma svetainę pasista
tyti. Svetainės nepastatė. O lo
tai — gal jau kas juos nupirko 
už taksus. Draugija turėjo pir
kusi Naujienų Bendrovės Šerus, 
kuriuos nutarė Naujienoms do
vanoti.

Po susirinkimo buvo užkan
džių ir gėrimų nariams suteik
ta, kaipo paskutinis atsisveiki
nimas su nariais, kurie ilgus 
laikus draugingai sugyveno, ser
gančius šelpė, mirusius palaido
jo, suteikdami paskutinį patar
navimą. Draugija likviduota, 
turtas padalintas teisingai, na
riai išsiskirstė draugiškoje nuo
taikoje.

Draugijų likvidavimas tai 
ženklas iš Lietuvos atvažiavu-

LOVEIKIS
5WWWVWWWWVVWWVWV

Siunčiam Gėles <£
Telegramų į į 

Visas Pasaulio į 
Dalis 5

KVIETKININKAS <
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 

ir Pagrabams. %
3316 SO. HALSTED ST. į 

Tel. YARDS 7308 <

«
 Gėlės Mylintiems' 

Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-^ 
vėms, Papuoši-. 

, .......... mams.'
: GĖLININKAS : 
; 4180 Archer Avenue - 
■ Phone LAFAYETTE 5800 I

šių lietuvių sumažėjimo. Ame
rikoje augęs lietuvių jaunimas 
lietuviškam veikimui pašalpinė- 
se draugijose nepripratintas. 
Roselande iš lietuvių pašalpinių 
draugijų liko tik vienas Golden 
Star Klubas, neskaitant susi
vienijimų kuopų. Roselande pir
miausia buvo likviduotos vadi
namos bažnytinės draugijos, ku
rios buvo sutvertos šventais 
'vardais ir kurių nariai turėda
vo atlikti velykines griekų iš
pažintis. Jos likvidavosi pir
miau, bet jos ir buvo senesnės 
savo amžium. — N.

-------- v--------

Klaidos Atitaisymas
—v— \

Trečiadienio Naujienose, ba
landžio 27 d., tilpo žinia ant
rašte “Brighton Parkiečių Na- 
^arauskų Šeimyna Sumažėjo”. 
Visur žinioje minima pavardė 
Navarauskai. O turėjo būti pa
sakyta — Niavakauskai.

-------- v--------

Pakele Algas 
524-ms Chicagos 
Darbininkams

----- v------
Robert K. Burns, Chicagos 

apskrities Karo Darbo Tarybos 
pirmininkas, pirmadienį prane
šė, kad trijų Chicagos firmų 
524-ms darbininkams pakeltos 
algos.

Kaip žinoma, dabar yra ten
dencija neleisti algoms kilti, 
nes kartu su kilimu algų kyla 
ir /pragyvenimo kaštai. Tačiau 
esama tokių darbininkų, kurių 
algos atrodo perdaug žemos. 
Šitokiems darbininkams val
džios atstovai duoda algų pakė
limus.

O

£3*^95

NAUJIENŲ-ACME Teleoboto
Lt. Gen. George S. Patton stebi muši prie Bir Mar- 

bott Pass Tunisijoje. Gen. Patton vadovauja Amerikos
armijai.

PRISIMINUS SOCIALISTŲ VEIKIMĄ 
LIETUVOJE

PRISIDĖKITE PRIE LAIMĖJIMO KARO
Jau tik 4 dienos beliko iki pabaigos antro vajaus 

pirkimo karo bonų.
Universal Savings and Loan Ass’n. užtikrino Trea

sury Departmentą, kad lietuviai šį mėnesį per šią įstaigą, 
išpirks Karo bonų už $20,000. Jau parduota už $10,000, 
bet dar $10,000 trūksta.

Gerbiami Naujienų skaitytojai, kviečiu jus, kad pasi
stengtumėte šią kvotą išpildyti ir parodyti, kad lietuviai 
remia visomis savo pajėgomis šios šalies pastangas lai
mėti karą.

Atlikite savo priedermę šią savaitę. 
—UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASS’N.

T. RYPKEVIČIA

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943r( 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin-'1' 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu-f 
anica avė.; nut. rast. S. Kunevi- 
če, 3220 S. Union avė.; f in. rast.’ 
Feliksas Kaspiras, 3534 South. 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku^ 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas Ii-' 
gonių Kazimieras Valaitis, 3037, 
So. Union avė. Laiko susirinki
mus kas mėnesį pirmą penktadie"’ 
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lię-( 
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

JURGIS KLIKNA
gyveno 5464 Harper Ave.

Mirė balandžio 28 d., 5:20 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs 48 
metų amžiaus, gimęs Raseinių apskr., Viduklės parap., Jukainių 
kaime. Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: mylima moteris Bronislava, po tėvais Ra- 
davičaitė; sūnūs Jurgis, U. S. Marines, ir jo moteris Ethel; duk
tė Cecilia, pusbrolis Jurgis Klikna, jo moteris Apolonija ir jų 
šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Lietuvoje paliko 3 brolius: Pranciškų, Vincentą ir Joną ir 
jų šemynas, seserį Barborą ir jos šeima.
. Priklausė prie Janitorių Unijos.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 1222 E. 47th St.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 1 dieną, 1:30 vai. po 

pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Jurgio Kliknos giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs, Duktė, Pusbrolis ir kitos giminės.

Laid. Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

BOLESLOVAS LENARTAS 
gyveno Walworth, Wisconsin

Mirė balandžio 28 dieną, 1:30 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs 
48 metų amžiaus, gimęs Lietuvoje: Raseinių apskr., Girkalnio 
parap., Šilininkų kaime. Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: moteris Bronislava, po tėvais Kazlauskaitė; 
3 seserys: Regina Akramavičienė, jos vyras Justinas, Alena Mar
cinkienė, jos vyras Mykolas, Martha Sandomavičienė, jos vyras 
Juozapas ir jų šeimos; uošvis Antanas Kazlauskas; 2 švogeriai 
Vladislovas ir Boleslovas Kazlauskai, jo moteris Vielet; švoger- 
ka Jenny Darwin ir jos vyras Kazimieras ir jų šeimyna ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano B. Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, Gegužės 1 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Boleslovo Lenarto giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Seserys, Uošvis, Švogeriai, Švogerkos ir kitos Giminės.

Laid. Direktorius Antanas B. Petkus, Tel. CICERO 2109.

1903 metais atgijus lietuvių 
spaudai, pasirodžius laikraš
čiams, prasidėjo reikštis ir so- 
cialistiška dvasia. Apie pusant
rų metų prabėgus, kilo revo
liucijos pašvaistė. Didelis judė
jimas, bruzdėjimas ne tik Ru
sijoje, bet ir Lietuvoje. Prasi
dėjo visur miestuose streikai. 
Jie kilo ir dvaruose.

Atsimenu, dar jaunas vaiki
nukas buvau. Atėjo į musų tro
bą ubagėlis ir lėtu dusliu balsu 
prakalbėjo: ar tamstos nema
tėte, kaip pulkais iš dvarų ardi- 
narčikai vieškeliu traukė į di
dįjį dvarą (vadinta Kontoros 
dvaru, kuris už miestelio stovė
jo) ? Esą, kaip ten pasakius, 
prasidėjo streikas.

Mes jaunuoliai, akis išsposki- 
nę, klausomės ir to ubagėlio, 
ir didžiųjų kalbų, ir mums dar 
pirmą kartą teko išgirsti žo
dis “streikas”, šilta, saulėta 
prasidedančios vasaros, birže
lio mėnesio, dienelė. Iš kluonų, 
kiti laukiuose dirbdami žiūri
me, kaip grįžta žmoneliai suši
lę, prakaitą nuo apdulkėjusių 
veidų braukdami, po pasitari
mo su dvarininkais, tais dide
liais viešpačiais.

Siunta ponai ir caro valdžia, 
kad tie paminti, per amžius lai
komi vergai, tamsus kaimiečiai 
ir darbininkai drįsta eiti ir 
jiems priešintis. Ir iš kur jiems 
ta mintis atėjo? Valdonai nu
manė ir žinojo, kad čia, įto viso 
judėjimo ir maišto kėlėjai bu
vo vadinami socialistai.

Mums gerai buvo žinoma, 
kaip skurdžiai dvaruose gyve
no kaimiečiai. Už mažą ordina- 
riją dirbo dvaro laukuose nuo 
aušros iki sutemos. Ardinarči- 
ko žmona, palikus vaikučius 
Dievo valiai, taipgi turėjo iš
dirbti po 50—60 dienų per me
tus, tai linus raudama, vasaro
jų grėbdama, tai bulves kasda
ma ir kitus darbus dirbdama, 
kad šeima galėtų užsižilinti 
juodą putrą ir barščius, ponui 
priėmus jos karvutę į ganyk
lą; kad gautų šiek tiek javų- 
grudų, kad pasiaurintų paršelį 
ir nors retkarčiais su vaiku
čiais paragautų šmoitelį mėsos.

Atsimename, kaip Lietuvoje 
skurdo įnamiai gritelninkai, 
mažažemiai ir bežemiai. Koks 
kumečio buvo apvalas; tiesiog 
skarmalais apsidengęs jis dirbo 
ir didžiausią vargą nešė, pus
badžiai gyvendamas. Prieš 
skurdą pradėjo veržtis lyg koks 
upelis, paliuosuotas iš žiemos 
sukausčiusių jį ledų. Veržėsi 
revoliucinė dvasia. Tą dvasią 
kėlė jauni studentai ir susipra
tę darbininkai, vieni miestuo
se, kiti dvaruose ir mažuose 
miesteliuose.

Įdomu ir smagu prisiminti 
miestelį, kai sekmadienį nuėjai 
į bažnyčią, žiūrėk, išgirsti ką 
nors naujo. Siurprizus padary-

davo barstydami visus — tai 
bažnyčioje, tai šventoriuje, tai 
rinkoje — proklamacijas viso
kiomis spalvomis — žalias, rau
donas, baltas. Jaunas mokslei
vis drožė prakalbą, palipęs ant 
krūvos akmenų. Būrys vaikinų 
ir merginų sustojusių traukė 
dainą “Mums nereikia caro, nei 
rūmų mums jo. Caras mus žu
do su savo kareiviais, o mes 
duodam savo vaikus. Susįpras- 
kim, sukilkim ir žengkim pir
myn. Sukruskim prieš priešą, 
vargdieniai, ir kovą mes kelkiui 
kasdien drąsiau ir drąsiau, pir
myn!”

(Policija puola vaikyti. Nori 
pagauti socialistų vadus, bet jai 
nepasiseka. Socialistai gudrus 
ir greiti, akių mirktelėjimu jie 
išnyksta nuo budelių rankų.

Kitą nedėldienį, po visų apei
gų bažnyčioje, sustoja būrys 
žmonių ir klausosi, kaip pasa
koja dvaro kumietis, ką tik 
parvykęs iš pirmo sušaukto 
Vilniuje seimo. Nuoširdžiai jis 
pasakoja įgytus įspūdžius, kaip 
jie, ardinarčikai ir kiti beda
liai, išdėstė savo vargus suva
žiavimo atstovams. Kaip jie 
nori pagerinti savo būklę, kad 
neskurstų taip baisiai patys ir 
jų vaikai, kaip kad skursta da
bar.

Nesusipratę seno režimo ku- 
nigai-klebonai keikdavo, biau- 
riodavo socialistus savo pa
moksluose. Per išpažintį kvjair- 
čiavodavo, ar tu nesusidedi su 
socialistais, tais bedieviais, ku
rie buk nori sugriauti bažny
čias ir visa's kunigus iškarti. 
Kai kurie, tamsi būdami, tais 
laikais dvasiškiai išduodavo re
voliucionierius caro valdžiai. O 
aišku, kaip kovotojai turėdavo 
nukentėti nuo caro budelių. Vi
si atsimenam, kurie ir (šiandien 
dar yra gyvi, sausio 9 dieną 
1905 metų, kada Peterburge, 
šventiko Gapono vedami, su 
kryžiais ir vėliavomis, darbi
ninkai ėjo pas carą,mielaširdys- 
tčs, pasigailėjimo prašyti. Nors 
buvo įspėta, kad bn's blogai, ta
čiau minia netikėjo; Nagi, kaip 
čia dabar mus gali žudyti aukš
čiausio Dievo duotas ciecorius? 
Juk mes pabažni, nusižeminę 
einame maldauti, kad musų pa
sigailėtų gerasis musų valdo
vas — mąstė žmonės. Nebetoli 
caro rūmų pasigirdo salvė, šau
dymas. Kulkos, kaip bitės ėmė 
zvimbti. Kliksmas, vaitojimas. 
Žmonės krito ant žemės pa
kirstomis širdimis. Peterburgo 
aikštę nuklojo vargdienių žmo
nių lavonais. Sušalęs sniegas 
paraudo garuojančiu krauju. 
Dabar tikrai pamatė Rusijos 
piliečiai,, kokis jų “batiuška 
car” buvo, kaip jis išklausė jų 
maldavimų.

Kaip Peterburge, taip ir ki
tuose miestuose vėliau' buvo 
paskelbtas manifestas. Žmo-

nėms suteikta laisvė (svoboda). 
Tačiau, kaip tik šiek tiek pra
dėjo atslūgti revoliucinis judė
jimas, caro tarnai vėl šoko į 
darbą. Visokie šnipai, policija 
ir dragūnai ėmė grūsti socia
listus į kalėjimus, o kitus šau
dyti ir kankinti. Skaudu ir da
bar darosi, kada pamanai apie 
matytu's įvykius, stovint prie 
savo valsčiaus miestelio mo
kyklos, kaip dragūnai kutavo- 
jo revoliucionierius: po vieną 
į medžių pridėtą daržinę vedė 
ir ten juos plakė, kankino.

Dar ir dabar, rodos, girdi 
kankinamų, žmonių vaitojimą. 
Matėme, kaip nukutavotus, nu
plaktus, kurie jau paeiti nebe- 
stengė — matėme, kaip juos 
per valsčiaus kiemą nešė, lyg

kokius gyvulius, ir dėjo vals
čiaus viduje ant grindų. O ry
tojaus dieną suvaryti valstiečiai 
vežimais turėjo juos vežti į 
Šiaulių kalėjimą.

Juk buvo pilni kalėjimai Lie
tuvoje prigrūsti socialistų, tų 
kovotojų už geresnį vargdienių 
brolių ir seserų gyvenimą. So
cialistų, kurie skleidė apšvietą 
ir susipratimą ir šaukė į kovą 
Už Lietuvos laisvę ir visos 
vargstančios žmonijos reikalus.

Tie revoliucijos metu kovoto
jai randasi šiandien ir šioje ša
ly. Yra čia ir daug nuo caro 
budelių nukentėjusių. Jie buvo 
tąsomi po kalėjimus todėl, kad 
kovojo už skriaudžiamųjų rei
kalus, kad kovojo už laimin
gesnę žmonijos ateitį. —R. š.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Nick Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas,, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road,’ 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas i Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jotjn jf. (žhtiieilns
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So, Hermitage Ave* 

4332—34 S, California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musq radio program© pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

S* POVILU iALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance
‘ Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

PACHANKIS-TROOST
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) r,

Išdirbinėtojai ir piešėjai 
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ t
JOHN W. PACHANKIS

Lietuvis paminklų atstovas u
Narys Lithuanian Chamber » 

of Commerce.
DABAR IŠSIRINKTI PAMINKLAI 

BUS PADARYTI DĖL « 
PAPUOŠIMO DIENOS.

Moderniškas parodymų kambarys 
4535 W. Washington Blvd.

Tel. ESTEBROOK 3645
Rezidencija

5919 South Troy Street 
Tel. REPUBLIC 4298 

PARTICULAR PEOPLE PREFER < 
PACHANKIS PRODUCTIONS.

Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie
nį ir Sekmadienį iki 6 Vak.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

BE 100% 
WITH YOUR

Garsinkites ‘N-nose’
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TURĖS 20 DIENŲ ATOSTOGŲ

Naktį į trečiadienį Chieagon 
sugrįžo 130 karių iš Guadal- 
canalo. Jų tarpe buvo majoras 
Frank Raymond, 37 metų, £'348 
North Newcastle.

Traukinys, kuriuo kareiviai 
atvyko, pavėlavo keletą valandų. 
Vis g,i jų laukė North Western 
geležinkelio stoty didžiulė mi
nia žmonių. Vieni susirinko pasi
tikti atvykusius. Kiti nesitikė
jo savųjų daugiau matyti. Jie 
atvyko į stotį tikslu išgirsti iš 
pirmų lupų apie likimą, kuris 
ištiko jų sūnus, brolius ir gi

CHICAGOS KARO BONŲ KVOTA 
IŠPARDUOTA

VAJUS PARDAVIMUI ANTROS KARO PASKOLOS 
BONŲ TEBEINA

----- v-----
Prieš pustrečios savaitės pra

sidėjo Antros Karo Paskolos 
bonų pardavimas. Iždo Departa
mentas paskelbė 13 bilionų do
lerių kvotą visai šaliai.

Chicago j civilinių gyventoj ų 
pirkimui kvota (ne bankų su
mų) buvo nustatyta $370,000,- 
000. Praėjusį pirmadienį, ba
landžio 26 dieną, jau buvo Chi- 
cagos kvotoje parduota bonų 
vertės .$415,383,000. Reiškia 
kvota $370,000,000 tolokai pra
lenkta.

Tačiau vajus bonams parduo
ti tebevaromas. Amerikos val
džiai reikia pinigų karo vedi
mui. Vajus pasibaigs šį šešta
dienį. Visuomenė kviečiama 
pirkti karo bonus.

O kada vajus pasibaigs, vi
suomenė prašoma ir toliau pirk
ti bonus.

■ --- -—v--------
Darys Oro Atakos 
Bandymą

----- v-----
Tarp 75 ir 100 lėktuvų daly

vaus išbandyme oro atakos. Vie
ni lėktuvai neva puls Chicagą, 
kiti gins ją. '

Bandymas ruošiamas sekma
dienį, gegužės 16 dieną. Taip 
pranešė majoras C. W. H. 
Schuck, iš Springfieldo, C.A.C. 
Illinois Wing komanduoto  j as.

■ --------v--------

Mokyklų Auklėti
niams Pamokos 
Apie Ūkių Darbus 

------ IV------ -
Cook kauntės mokyklose 1,- 

110 berniukų pabaigė kursą, ku
ris ruošė juos ūkių darbams 
'šią vasarą. Kiti mokyklų auk
lėtiniai dar ima šį kursą. Viso 
18 Cook kauntės mokyklų 30 
mokyklų kitur Illinois valstijo
je, už Cook kauntės ribų, duo
da jaunuoliams pamokas, kurios 
bus naudingos norintiems dirb
ti šią vasarą ūkiuose ir padėti 
farmeriiams.

■ ------- v--------
Pažino Vyrą, Kuris 
Puolė Moteris 
Ir Mergaites

Gyventojus Chicagos šiaurės 
vakarų daly sujaudino žinia, 
kad maniakas sumušė dvi mer
gaites, buvo užpuolęs keletą ki
tų mergaičių ir moterų.

Nukentėjusios moters ir mer
gaitės pasakojo, kad piktadarys 
esąs juodbruvis, nedidelio ūgio 
vyras, apie 30 metų senumo.

Policija pirmadienį, balandžio 
26 d., suėmė keletą nužiurėtinų 
vyrų.

Vieną suimtųjų vyrų pažino 
ir įvardįjo nukentėjusios mo
ters ir mergaitės. Jis pasirodė 
esąs 24 metų Eugene Schmitt
ling, • gyvenęs adresu 322 No. 
Kedzie avė. I

Tarp suimtųjų vyrų pirmiau
sia jį parodė mergaitė Margie 
Kelly, 12 metų. Paskui jį pa
žino p-nia Spunder, toliau 14 

minaičius Guadalcanal, kurie 
ten pasiliko.

Majoras Raymond pareiškė, 
kad chicag.’ečiai kariai gerai pa- 
ižjmejo karo fronte. Jis sako, 

kad paskiri amerikonai, kaipo 
\ariai, yra kur kas geresni už 
japonus. Japonas be vado pras
tas kareivis. Amerkionai patys 
orientuojasi, parodo savo suma
numą.

Sugrįžę kariai trečiadienį il
sėjęsi. Jie turės atostogų 20 
dienų. Po atostogų tur but bus 
’juriam laikui išsiųsti į stovyk
las šioje šalyje.

metų mergaitė Dorothy Fen- 
drich ir kitos moteriškės.

Schmittling yra vedęs. Poli
cijoj jis apalpo apkaltintas. Jo 
žmona buvo policijoj taipgi tuo 
laiku, kai jos vyras tapo nuro
dytas.

■--------------- v----------------

Medžioja Pabastas 
Šunis

----- v-----
Cook kauntės pietų vakarų 

daly daugybė šunų bėgioja pa
laidų. Kai kurie tų šunų atro
do laukiniai, bėgioja būriais, 
kaip vilkai, ir ieško mitybos. 
Kai kurie jų yra pasiutę.

Jau daugiau nei 225 žmonės 
buvo aprieti. Vieškelių policijai 
įsakyta šaudyti šunis, kurie yra 
palaidi ir neprižiūrimi, šunų 
pavojus susidaro ypatingai 
Stickney, Lyons, La Grange, 
Willow Springs, Brookfield, 
Worth, Western Springs ir 
Summit gyventojams.

-------- v--------

Moters ir Merginos 
Kviečiamos į Da
riaus-Girėno R.K.

Vienetą
Dariaus-Girėno Auxiliary Rau

donojo Kryžiaus Vienetas kvie
čia visas moteris, paneles ir vi
sas gerbiamas motinas, kurių 
sūnus tarnauja Dėdės Šamo ka
riuomenėj, atsilankyti antradie
niais į Dariaus-Girėno svetai
nę ir prisidėti prie to humaniš
ko darbo, dirbti chirurginius 
bintus ir bandažus, kuriuos gal 
prisieis ir jūsų pačių šeimos 
nariams vartoti laike sužeidi
mo. Taigi neatsilikite neprisi- 
dėjusios prie šio naminio karo 
fronto. Tai kartu suteiks tam
stom patieką ir nusiraminimo 
valandą, nes čia visoš; smagiai 
ir švariai dirba prie tam tikrų 
pritaikintų stalų. Čia taipgi tam 
tikros mokytojos suteikia pa
mokas šio skyriaus darbų klau
simais.

Kiekvieną antradienį viršmi- 
nėtas vienetas atidarytas nuo 
10:00 A.M. iki 10:00 vakare.

— Dariaus-Girėno Auxiliary 
R.K. Vienetas.

CLASSIFIED ADS.
b -------- Į <

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

• J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

MISCELLANEOUS WANTED 
ĮvairusPareikalavimai

MES PERKAME VISAS TIN
KAMAS senas ir naujas plunksnas. 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais pinigais. Siųskite plunks
nas paštu arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713* 

litLP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

PALIŠIUOTOJŲ IR
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
VYRŲ IR MOTERŲ
Galima uždirbti gerą algą.

Dienų ir naktų pakaitos.
40 valandų į savaitę. 

Viršlaikis.
109% WAR WORK 

GRAND SHEET 
METAL WORKS 
2501 W. 24th STREET

• MOLDERS, • CHIPPERS
• GRINDERS ® COREMAKERS

IR DARBININKŲ
Vyrų ir moterų 
Defense dirbtuvė, 
Dienų ir naktų šiftai.
Employment office atidaras 
nuo 7:30 vai. ryto iki 5 p. m. 
įskaitant šeštadienius.

THE WESTERN FOUNDRY CO., 
3634 SO. KEDZIE AVENUE

REIKIA TUOJAUS VIDUTI
NIO amžiaus poros dirbti Michiga- 
no vasaros rezorte. Gera mokestis. 
LONgbeach 7176.

REAL ESTATE FOR SALE 
____ Namai-žemė Pardavimui

NAMAI FARMOS
Kas nori greitai parduoti, pigiai 

pirkti turime visokių bargemj ,na
mų ir farmų, mažų ir didelių, gali
ma pipiai pirkti su mažais įmokėji- 
mais. Taipgi ir visokių mainų.

4038 ARCHER AVĖ.
Klauskite CHARLES SUROMSKIS 
dėl susitarimo PROspect 1111, po 
8 vai. vakarais YARDS 0140.

SOUTH SIDE
2 akrų juodžemis, 7 kambarių na- 
mhs, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų garažas. Sodas obelų ir vyš
nių. Kaina ..................... $5500.00

2 aukštų medinis namas, apkal
tas su brick saiding. Viskas at
naujinta.

2 po 4 kambarius ir daug kitų 
bargenu. Kas ką turite mainyti. 

Z. S. MICKEVIČIA, 
2506 West 59th Street. 
Tel. REPUBLIC 7731.

3—KRAUTUVIŲ NAMAS par
davimui South Sidėj. karštu van
deniu šildomas, gražioj apylinkėj, 
galima mainyti į apartmento na
mą arba Michigan ūkio. P. W., 
724 W. 31st St.

ŠITIE ŽMONĖS NORI
PARDUOTI NAMUS:

Mažas namukas — $3500. Gal ir 
pigiau.

2 po 5 kamb. $6000. Gal ir pigiau
2 po 6 kamb. mūrinis $10,000.
Bungalow — 6 kambarių.
Bungalow — 5 kambarių.
1 akeris žemės ir 5 kamb. namas, 

$4200.
2442 West 63rd St.

S. MARKŪNAS
Prospect 9000

KAM MOKĖTI RENDĄ?
3% mūrinis apartmentų budin- 

kas pats save išmokės. $250 mėne
sinių įplaukų. Galima gyventi vie
nam apartmente. % bloko iki Lin
coln Belmont. $6500 nupirks.
1640 Melrose. WELlington 1146.

TURI PARDUOTI 
—Padarykite pasiūlą 

šešių kambariai ir pusryčių kamb., 
P/2 maudynės, tile virtuvė ir mau
dynė; 2 karų garažas, 2427 Burr 
Oak Avenue, Riverside. Tel. Elm
wood Park 2400.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, 4 
flatai. $70 į mėnesį rendos; tik 
$1,000 cash reikia. Parduoda savi
ninkas. VIRGINIA 1141.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Wisconsin

240 AKRŲ FARMA — smiltinga 
žemė. Moderniškas namas, 11 kam
barių, kaip nauja, šaltinio vanduo, 
elektrikos šviesa, barnės, mašine
rija, daug vertingo miško. Vyras 
mirė, turiu greit parduoti. Mrs. Au
gust Hatfield, Glidden, Wisconsin.

LOANS
Paskolos

1-MŲ MORGIČIŲ PASKOLOS 
$800 iki $10,000 

DUODAMOS UŽ 4% PALŪKANŲ. 
Gaukite dovanai apskaičiavimą

JOHN O. SYKORA
. 2411 SO. 52nd AVENUE

Phone CICERO 453.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir TrokU, Reikia
NORIU PIRKTI VĖLESNIO mo

delio automobilį ir vėlesnio mode
lio ¥2 tono iš užpakalio iškrauna
mą troką. 5816 So. Richmond St. 
Tel. GROvehill 2766. Kreipkitės
tiktai vakarais*

HELP WANTED—FEMALF
Darbininkių Reikia

DIRBTI
MODERNIŠKOJ

ĮMONĖJE
GERA MOKESTIS, SU 

REGULIARIU LAIPSNIŠKU 
ALGOS PAKĖLIMU. 
MALONUS DARRAS

PAKUOTI SALDAINIUS DĖL 
KARIUOMENĖJ , TARNAUJANČIŲ 

VYRU IR MOTERŲ. 
SALDAINIŲ PAKAVIMO 

DARBAS YRA NUOLATINIS 
PILNO LAIKO DARBAS. 

NEMOKAMAI UNIFORMOS— 
PRIVATI SPINTA — PASILSIO 
PERTRAUKOS — VIRŠIJANČIOS 

SANITARIŠKUMO SĄLYGOS. 
GERAI PAGAMINTAS MAISTAS 

ČIA GALIMA GAUTI.

10% BONUS UŽ 
NAKTŲ DARBA 

JEIGU JUS NORĖSITE— 
4 AR 8 VALANDOS

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA, 
TIK 1 BLOKAS NUO 

GATVĖKARIO IKI “L”

E. J. BRACH & SONS 
Employment Office yra 

4059 Milwaukee Ave.
Atidarą nuo 9:00 ryto iki 5:30 vai. 

popiet kasdien.
Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštad. 

—vakarais iki 10:00 vai.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI 
IR KENAVIMO 

SKYRIUJE
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ

MERGINŲ-MOTERŲ
18—45 VYNIOTI IR PAKUOTI 
COOKIES DIDELĖJ VIETINĖJ 

KEPYKLOJE.
Patyrimas nebūtinas, nuolat dar
bai. 40 valandų -į savaitę, Plus— 
laikas ir pusė už viršlaikį. Prad
žiai mokestis 45c. į valandą, pake
liant iki 60c. valandai. Atsišaukite 

Warehouse Employment Office.

NATIONAL TEA 
COMPANY 

1000 N. CROSBY

PATYRUSIŲ VEITERKŲ. Gera 
mokestis ir tipsai; nereikia dirbti 
nedėldieniais. VICTORIA RES
TAURANT, 533 N. Wells St.

Gera vieta dėl moteries
PROSINTOJOS

• ŠILKO FINIŠERKŲ
• TAIPGI PLEATERS

VALET SHOP 
EDGEWATER BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.

MERGINŲ
Turi atrodyti gražiai, prie maisto 
pakelių darbo. 47c pradžiai. Ma
lonus darbas. 621 W. Randolph.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
Draperies, chenille spreads, rugs. 
Nuolat darbas, trumpos valandos.

GERA MOKESTIS.
UNIVERSAL DRAPERY CO., 
913 W. ROOSEVELT ROAD.

Tel. SEELEY 7971.

DIRBTUVEI REIKIA 
MERGINŲ IR MOTERŲ 

NUOLAT DARRAS
Vietos yra 3 šiftams toms, kurios 
yra patyrę prie mašinų. Dienomis 
gali dirbti tik tos, kurios neturi 
patyrimo prie mašinų.

Atsišaukite:
1644 N. HONORE STREET

2-tras aukštas.

MERGINŲ 
Bulvėms skusti, 
jos įmonėje. 40 
laikas ir pusė 
šaukite 3117 W.

— MOTERŲ 
kariškos [produkci- 
valandų į savaitę, 
už viršlaikį. Atsi- 
47th St.

FINIŠERKŲ IR RANKINIŲ 
SIUVĖJŲ.

WAAC uniformos, džiaketai. Gera 
tfansportacija. Geriausios darbo 
sąlygos. Nuolat darbas. Gera mo
kestis. CHARLES HYMEN DRES
SES INC. '237 S* MARKET ST*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ PRIE SIUVAMŲ 
MAŠINŲ 

AUKŠČIAUSIA
UNIJINĖ MOKESTIS

prie skurinių dz^aKetų. Švari orin- 
ga dirbtuvė. Taipgi merginų leng
vam darbui. Patyrimas nebūtinas.

ATKINS MFG. CO.
1250 VAN BUREN ST.

SKALBYKLOS PRESO MAŠI
NŲ operatorkų — Flat work, man
gle merginų; taipgi moterų nuo 
40 iki 50 metų amžiaus; patyrimas 
nebūtinas.

TOLL BROS. LAUNDRY 
1725 AUGUSTA BLVD, 

arti Ashland Avė.

PATYRUSIU MERGINU BEND
RAM RAŠTINĖS DARBUI. Gera 
mokestis, nuolat darbas. ARMAN
DO TAILORS, 35 West Jackson, 
Kambarys 46.

REIKIA PATYRUSIŲ 
OPERATORKŲ PRIE JĖGOS 

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
TABIN PICKER and CO., 

TURI VIETOS APRIBOTAM 
SKAIČIUI OPERATORKŲ, 

IR NORI PADAUGINTI SAVO 
DARBININKIŲ SKAIČIŲ.

KREIPKITĖS
4119 BELMONT AVENUE.

Naktinių Janitorkų
Lenkvas darbas, 6 valandos kas 
naktį. 6 naktys į savaitę. Gera mo
kestis. Nuolat darbas. Praneškite 
Mr. Wright kai 5:30 vai. popiet.

221 NORTH LA SALLE.

• DRY CLEANERS
Moderniški valymo įrengimai. La
bai gera mokestis, gera ateitis ir 
nuolatinis darbas.

SUN RAY CREANERS, 
2324 W. Madison St. .

ASSEMBLERS IR PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

Nesenesnių kaip 50 metų amžiaus, 
prie reikalingų karo produkcijai 

darbu.
NORLIPP COMPANY 

556 W. Congress St.
REIKIA VALYTOJŲ —DIENOMIS 

ARBA NAKTIMIS.
Reikia mokėti šveisti ir šluoti. Ge
ra mokestis pradžiai. Nuolat darbas 
Atsišaukite į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
State ir Adams

REIKIA DARBININKŲ PRIE 
CHEMIKALŲ 

Išdirbystės vieta randasi Burnside 
Distrikte. Parašykite pilnas smulk
menas, kokios algos tikitės, etc. 
Box No. 2712, 1739 So. Halsted St.

PAMUŠALO IR RANKOVIŲ siu
vėjų, vyriški kiautai, išmokys dar
bo. 308 W. VAN BUREN ST., 3-as 
aukštas.

PATYRUSIŲ MERGINŲ, paper 
box operators; taipgi nepatyrusių. 
Nuolat darbas, gera mokestis; 48 
valandos į savaitę. Laikas ir .pusė 
už viršlaikį.

APEX PAPER BOX CO., 
2318 So. Western Ave.

Skalbyklai Reikia.
MOTERŲ

North Side Hospital. Patyrimas ne
būtinas; 4 arba 5 valandas darbas. 
6 dienos į savaitę. Atsišaukite 707 
Fullerton. Kasdien nuo 9 ryto iki 
3 popiet, išskiriant sekmadienį.

OPERATORKŲ, VESTMENT dir
btuvei, patyrusių prie jėga varomų 
mašinų. Pastovus darbas.

23 N. FRANKLIN.

MERGINŲ-MOTERŲ
Su mechaniškais gabumais prie 

lengvo hand assembly darbo įmo
nėje. Ideališkos darbo sąlygos. Ge
ra mokestis. Vieta randasi už po
ros blokų nuo Canal St. prie ele- 
veiterio stoties.
PRODUCTION INSTRUMENT CO., 

710 W. Jackson. 8-tas aukštas.

MERGINŲ 18—30 METU 
Kepykloįe. Dienų darbas. Viršlai
kis. MAYFLOWER DOUGHNUT 
CORP., 1933 So. Halsted, 6 aukštas

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas darbas prie s tako —ready 
to wear departamente. Nuolat dar
bas. Atsišaukite į Employment Of
fice 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE 
State ir Adams.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDAI PAGY
VENUSIOM moterim arba vedusiai 
porai. 7020 So. Wolcott.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDUOJASI 5 KAMBARIŲ 
flataS, apšildomas antros lubos: 
$38 rendos. 911 W. 59th St. Tel. 
SEELEY 8760.

HELP WANTED—MALE 
~ Darbininkų Reikia_______

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M. 
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KABO PASTAN
GOMS IB KABTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM 
CASTING CORP. 

2742 W. 36th Place.

DARBININKŲ 
72%c į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį 

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir 
tokia pašalpa, 
kariuomenės 
Gatvekarių ir 
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP- 

4057 S. UNION AVE

ki-
Nuolatinis darbas 

maisto industrijoj, 
eleveiterių transpor-

reikia vyrų faundrės darbams. 
Pradžioj darbas kaip paprastų dar
bininkų, bet reikės išmokti furnasą 
prižiūrėti.

100%
DEFENSE PLANT 
GERA MOKESTIS

Aplikacijos priimamos pirmadienį 
iki šeštadienio nuo 8:30 vai. ryto 
iki 4 vai. popiet. Antradienį ir ket
virtadienį vakarais iki 7 vai. Sek
madienį iki 1 vai. popiet.

REVERE COPPER
& BRASS, INC.

Ordnance Division.
6630 W. FULLERTON AVE.

VAIKINŲ — VYRŲ 
BŪTINIAUSIOJ 
INDUSTRIJOJ

• PATYRIMAS NEBŪTINAS.
• NUOLATINIS DARBAS
• PROGA IŠMOKTI DARBA

DĖL VISO SAVO GYVENIMO

CHIPPEWA-ARROW 
PAPER CO. 

CORRUGATED BOX 
MANUFACTURERS

2637 West Polk St.
PUNCH PRESS OPERATORIŲ 

Patyrusių. 100% War Work, mo
derniškoj dirbtuvėje. 48 valandos 
į savaitę minimum. Geras uždar
bis. Atsineškite savo pilietybės po
pierius. Atsišaukit JAMES METAL 
PRODUCTS CO., INC., 2929 NO. 
OAKLEY.

VAIKINU, PATYRIMAS nebūti- 
nas. Mokytis darbo fotografijų dir
btuvėje. HORNE COPYING CO., 

113 S. Jefferson St. arti Adams.

REIKIA KEPĖJO 
Duona, pyragaičiai. Noulat darbas. 

937 W. 87th Street.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
duonkepis, nuolatinis darbas, gera 
mokestis. 738 West 31st St. STAR 
BAKERY.

PATYRUSIŲ KRIAUČIŲ, viso
kis darbas, custom kautai. 35 W. 
JACKSON, Kambarys 46.

PASTOVUS
DARBAI

VYRAMS. DIRBTUVĖS VIDUJE 
DARBAS. ATSIŠAUKITE

WARFIELD
CHOCOLATE DIV.

536 W. CERMAK ROAD.

REIKALINGI UPHOLSTERIAI, 
$1.20 į valandą. Taipgi Springers.

FABRIC SERVICE, 
1400 ADAMS ST.

OPERATORIŲ, TURINČIŲ DIR
BTUVĖS patyrimo prie siuvimo. 
Lengvas ir nuolatinis darbas. De
fense Work, geras uždarbis. 
MART-MILLS, 208 W. Kinzie St.

Bus Boys ir Porterių
HOUSEMEN, VALYTOJŲ, 

LENGVAS DARBAS 
Atsišaukite į Timekeepers’ Office

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
VYRŲ

GERAI APMOKAMI DARBAI, 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Geriausia proga prasisiekti toliau. 
100% KARIŠKA PRODUKCIJA 

2743 WEST 36th PLACE

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
Turi būti tik laisvi nuo drafto vy
rai. 48 valandų savaitė. Laikas ir 
ousė viršlaikis viršs 40 valandų. 
SULLIVAN NOLAN ADVERTIS
ING CO., 527 W. Chicago Ave.

PATYRUSIŲ RAKANDŲ
FINIŠERIŲ 

GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS. 

Atsišaukite
1501 SO. PEORIA ST.

MR. DUBIN.

REIKIA VYRŲ 
DĖL IŠKROVIMO KARŲ 

SHIPPING DEPARTAMENTE
THOMSON

& TAYLOR DIV.
536 W. CERMAK ROAD.

JANITORIŲ
Senesnių vyrų, mažoj pramonės 
įstaigoje. Nuolat darbas, gera mo
kestis. TRAVER CORP., 404 N. 
Sacramento Blvd.

REIKIA KLERKU DĖL ANGLIES 
YARDO RAŠTINĖS. 

BUNGE BROTHERS COAL CO. 
4612 W. Madison St. 
Phone AUStin 0761.

Trokų Darbininkų
Devynios valandos į dieną mini
mum ,oo 55c. į valanda už pirmas 
aštuonias valandas. Laikas ir pusė 
kas virš aštuonių valandų. Nuolat 
darbas stoties i arduose.

EMPLOYMENT OFFICE 
UNION STATION 

516 WEST JACKSON.

REIKIA VYRŲ
JĖGOS STOTYJE. REIKALINGOJ 
INDUSTRIJOJ. PAEILIUI ŠIFTAI. 

Atsišaukite po 9 vai. ryto.
CONTAINER CORP, of AMERICA 

404 E. NORTH WATER ST.

DARBININKŲ
75c. į valanda; daug valandų.

100% KARO DARBAI
1230 EAST 92nd STREET 

Matykite Mr. Moore

SIŪLIŲ PROSINTOJŲ prie viso
kio darbo, kriaučių, vyriški kautai. 
308 W. VAN BUREN, 3 aukštas.

REIKIA VYRŲ, KURIE yra lai
svi nuo kariuomenės; patyrimas 
nebūtinas: nuolat darbas.

APEX PAPER BOX CO., 
2318 So. Western Ave.

REIKIA BERNIUKU 16—18 METŲ 
su mechaniškais gabumais dėl len
gvo hand assembling dirbtuvės 
darbo. Ideališkos darbo sąlygos. 
Gera mokestis. Vieta randasi tik 
norą blokų nuo Canal St. Elevei- 
terio stoties.
PRODUCTION INSTRUMENT CO. 

710 W. Jackson. 8-tas aukštas.

VYRU
su mechaniškais palinkimais, mo
kytis operuoti mustardos malūną. 
Maisto gaminimo įstaiga; būtiniau
sias kariškas darbas. Nuolat darbas 
no kam. 90c. į valanda. NASH 
UNDERWOOD INC. 3730 W. 38th 
Street.

REIKIA DIENINIU IR 
NAKTINIU VALYTOJŲ 

Turi mokėti šveisti ir šluoti. Gera 
pradžiai mokestis. Nuolat darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE 
State ir Adams.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARDAVIMUI ARBA RENDAI 

TAVERNAS. Geras biznis. Geroje 
vietoje, 4 kambariai gyvenimui už
pakaly. Turime kita biznį.

944 West 35th Place.

PARSIDUODA ROOMING house 
su 44 kambariais, su namu arba 
vien biznis. Gera vieta, prieinama 
kaina. Pardavimo priežastis —liga. 
Arba mainv<?iu ant nrivatiško na
mo. Mrs. KEENY, 54 W. 67th St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir’ Įtaisai Pardavimui

KAURAI
Mes .parduodame sandėlių kompa
nijoms. 2 tikriausius rytiečių kau
rus, vertės $300. Paaukos už $50.

610 NORTH CICERO.

PARSIDUODA BUČERNĖS fik- 
čeriai, visi modemiški. Pilni įren
gimai. Parduosiu visus sykiu arba 
atskirai. Tel. WENtworth 0978.

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.


